
אם כבנים אם כעבדים”.   ב. חיים של גוף בלי נשמה זה לא שווה כלום.  ג. מה לכוין ב”מי כמוך”? ד. מה לכוין ב”היום הרת עולם... א. מה לכוין ב”זכרנו לחיים”? 
ו. בעשרת ימי תשובה צמים ואוכלים.  ז. להוסיף במצוות בעשרת ימי תשובה.  ח. כל השנה מלוים אותנו המנגינות  ה. האם לבקש לחיות יותר משמונים שנה?  
של הימים הנוראים.  ט. “כי קרוב אליך הדבר מאד בפיך ובלבבך לעשותו” - התורה אינה כופה על האדם דברים למעלה מכוחותיו.  י. בתפלה אתה אצל המלך, 

תשמח בתפלה.  יא. טענות טובות ממיסות את המקטרגים.  יב. בראש השנה קודם כל תפלה ותהלים ואח”כ גמרא או הלכה.

חיים של גוף בלי נשמה זה לא שווה כלום

א ]1בן איש חי שנה ראשונה פרשת ניצבים אות כ”ג[ כשאומר “זכרנו לחיים”  .
יכוֵן להמשיך חיים לנשמה. חיים של גוף בלי נשמה, זה לא שוה כלום2. חיים 
לנשמה זה חיים. יש סיפוק, יש מעשים טובים של חסד, של לימוד, של חכמה, 
אתה מגלה דבר חדש3. כשאתה לומד ואתה מחדש בה, ואתה נהנה מכל מלה, 

1.  שיעור זה נמסר ע”י מרן רבנו הגדול זצ”ל הכ”מ ביום חמישי כ”ו באלול הרחמים התשע”ב 
בבית מדרשו “אהבת התורה – איש מצליח” בין מנחה לערבית. המערכת.

2.  יש ספר שכתב רופא אחד, שמו ג’קסון, הוא לא יהודי, שמו “חיים ללא מחלות” )תורגם 
לעברית, “חיים ללא מחלות” ראשי תיבות חלֹםֹ, כי כנראה אין דבר כזה...(. והמחבר כותב על 
עצמו שעד גיל ארבעים ותשע לא הייתה מחלה שלא סבל ממנה, הוא היה רופא ילדים טוב, 
אבל הוא כולו אין לו לא כליות, לא שינים, לא רגלים ולא שום דבר, רק הלב דופק, יש לו כל 
המחלות שבעולם. הלך לגדולי הרופאים שלפני דור אחד או שנים, אמרו לו: עוד ארבעה 
חודשים הוא מת. פתאום אמא אחת הביאה לו תינוק אחד חיור, אמר לה: מעולם לא ראיתי 
יצור אומלל כמוהו - לא ראיתי כזה ילד אומלל, “עלוב החיים”. אמר לה: תתני לו ככה וככה, 
ואז יגדל יפרח וישגשג כמו פרח. הסתכלה עליו ואמרה לו: אדוני, מתי הכלל הזה חדל בחיים? 
זאת אומרת עד איזה גיל זה מועיל ואחר כך לא מועיל? המלה הזאת דקרה אותו. כלומר, למה 
אתה נראה יותר גרוע מהילד הזה?! את הדברים שאתה אומר לילד לעשות, תעשה גם אתה. 
ישב וחשב וחשב, זרק את כל האוכל שהיה אוכל, ישב שלושה ימים בצום לנקות את הגוף מכל 
הרעלים. התחיל לעשות התעמלות, התחיל לאכול אוכלים מסויימים. וכשכתב את ספרו היה 
בן שמונים - שמונים ואחת ואמר: “אני מרגיש את עצמי חזק ובריא שאוכל לחיות עד מאה 
ועשרים אם לא תקרה לי תאונה” )ובאותה שנה הייתה לו תאונה... “ברית כרותה לשפתיים” 
)מו”ק דף ח”י ע”א(, אין מה לעשות(, והוא אומר שם “שש עשרה שעות ביממה אני ער כותב 
וזורם”. ובתוך הדברים כתב: כל זה בשביל הגוף, אבל לטפח את הגוף בלבד, ולעזוב את הנפש 
ואת החשיבה )נשמה לא אמר, כי הוא גוי(, האדם נהיה ממש כמו חיה נהדרת... אדם בריא ובריא 
כמו ארי וכמו שור, אבל הוא חיה בסך הכל... אדם שחושב רק על גופו זה לא חיים. “רשעים 

בחייהם קרויים מתים” )ברכות דף ח”י ע”ב(.
“יצרי עלילות ברשע להתעולל, שומר מה  אף פעם לא הבנתי מה שאומרים בסליחות:    .3
מלילה שומר מה מליל”. שאלתי בישיבה: “שומר מה מלילה” )ישעיה כ”א, י”א( זה הקב”ה. אז 
מה הכוונה “יצרי עלילות ברשע להתעולל, שומר מה מלילה שומר מה מליל”? - אתה הקב”ה 
תדע לך שיש לי יצרי עלילות ברשע להתעולל? מה אתה מדבר?! לא ככה, אלא הפסוק מדבר 
על הקב”ה, אבל המשורר לקח את זה בלשון מליצה, והוא מדבר על היצר הרע. “יצרי” - היצר 
הרע שלי מחכה מלילה ללילה לעשות עבירות - “עלילות ברשע להתעולל”. “שומר” - היצר 
הזה. “מה מלילה” - איזו עבירה נעשה הלילה. “מה מליל” - איזו עבירה יעשה. באיוב )פרק כ”ד( 
כתוב שאת כל העבירות עושים אותם בלילה – “לאור יקום רוצח יקטול עני ואביון, ובלילה 
מוּּ למו” )פסוק י”ד ופסוק ט”ז(. הגנבים סוגרים ביום  יהי כגנב... חתר בחושך בתים, יומם חִִ�תְּּ
את הבית, אין שם אף אחד, לא תבוא משטרה אחריהם, ובלילה הופכים את העולם, חותרים 
בתים מכאן ומכאן. “ועין נואף שמרה נשף לאמר לא תשורני עין” )פסוק ט”ו(. בנשף אף אחד 
לא רואה, והוא הולך ועושה מה שלבו חפץ. אז היצר הרע “שומר מה מלילה”. כל זמן שאתה 
לומד תמצא טעם בלימוד. בפסוק בישעיה באמת “שומר מה מלילה” נאמר על הקב”ה. כתוב 
בזוהר )ויקרא בדף כ”ב סע”א( “אנת דאקרי שומר, אן היא שמירה דילך?” - אתה שומר על 
ישראל, איפה השמירה שלך? רבי יוסף חיים בלשון חכמים )ח”ב סי’ ב’( תיקן את הלשון, אמר: 
“שומר מה מלילה, שומר אתקריתא, אנת נטיר מטרוניתא דידך” הוא לא רצה לכתוב מלים 
חריפות ]כלשון הזוהר[ “אן שמירה דילך”? )ואת זה אמר רבי סלמאן מוצפי, מובא בספר עולמו 
של צדיק עמ’ 139(. ובבוקר עשיתי חשבון )כיון שחשבתי על שומר מה מלילה(, “שומר מה 
ׁמר מה מלילה” גימטריא ת”ש, אם נעשה שומר בו’ שומר  מלילה” כתוב בישעיה בלי ו’ – שֹׁ“�

בו’ – תש”ו. השנים האלה השנים של השואה, כביכול “אן שמירה דילך”?

זה חיים של הנשמה. “זכרנו לחיים” - שיהיה לנו זכרון טוב, שיהיה לנו הבנה 
וכשיאמר  טובה, שיהיה לנו נחת רוח בלימוד, “והערב נא” - שיהיה ערב. 
ויכוין  “כתבנו בספר חיים” הכוונה חיים לגוף, שניכתב בספר חיים טובים. 
בתחילת זכרנו זי”ן והסוף מ”ם – “אלקים חיים”, וזה מספר הוי”ה אהי”ה, שהם 
חכמה ובינה. זה המספר של המלים ב”אלוקי נשמה שנתת בי טהורה” – 47, 

כמנין הוי”ה אהי”ה. 

מחיה מתים ברחמים רבים

ב וכשאומר “זוכר יצוריו ברחמים לחיים” יכוון על הנשמות, שזוכר אותם  .
ברחמיו להחזירם לחיים, להחיות בעולם הזה בגלגול, ובזה יתאמת אצלנו 
עניין תחיית המתים. כמו שהנשמה לא הולכת, וחוזרת בגלגול, ככה גם הגוף 
יחזור. פעם אמרו: מה פתאום? אין גלגול. ואמרו יותר מזה - אדם מת, נגמר. 
היו אומרים )בערבית( מי הלך לקבר והביא לנו איזה חדשות משם? אף אחד. 
)ויש בגמרא במכות דף כ”ג ע”ב ביטוי כזה: “מאן סליק לעילא ואתא ואמר”?(. ובדורות 
האחרונים התברר ]לכולם[ שיש גלגול, אומות העולם מודים בו, יש עשרות 
ואולי מאות מקרים של גלגול4. אם יש גלגול, מוכח גם כן השארת הנפש. אם 
הכל  הנפש הלכה במות, אז אין גלגול. מה זה גלגול? זה אדם חדש לגמרי. 
אמת, רק מתגלה לאט לאט. “ובזה יתאמת אצלנו עניין תחיית המתים” - אם 
הנשמה קיימת ומתגלגלת, אין פלא שהקב”ה יכול להחיות גם את הגוף, הכל 

בידו. הוא יכול לעשות הכל.

“אין להישען אלא על אבינו שבשמים” 

ג וכשאומר “היום הרת עולם. אם כבנים אם כעבדים”. כתב רבנו הרש”ש -  .
רבי שלום שרעבי - שיאמר כך, כל עצמותיו יאחזמו רעד, לכי ישאל הקב”ה: 
אם אני אבא, איפה הכבוד שלי? אם אני אדון, איה מוראי? “אם אב אני איה 
ו’(. ולכן יאמרו את זה במיתון  כבודי ואם אדונים אני איה מוראי” )מלאכי א’, 
איך רבי עקיבא זכה שאחרי עשרים וארבעה רננות - עשרים  ובשברון לב. 
4.  ילדה קטנה בהודו )בתרצ”ד נדמה לי, 1934( שאמרה: בגלגול שעבר הייתי גרה במקום 
פלוני, ומדברת בשפה אחרת שההורים שלה לא יודעים, ושמי כך וכך, והיו לה שני ילדים, וכל 
הפרטים האלה. אמרו: זה דמיון, שמעה את זה מחברות שלה. אבל היא אמרה את זה, וחוזרת 
וחוזרת על זה. לקחו אותה לפסיכיאטרים, אמרו: בוא נבדוק. באיזו שנה? כך וכך. באיזו עיר 
את אומרת? כך וכך, בדקו וראו שיש עיר כזאת. באיזה רחוב? כך וכך. יש רחוב כזה. הלכו 
אתה לאותה עיר, הגיעו לעיר סגרו לה את העינים במטפחת, הגיעו לרחוב הזה והורידו לה את 
המטפחת, והיא אמרה: “זה הרחוב שלי!”. הרחוב שלך? איך את יודעת? באיזה בית את גרה? 
במקום הזה. הגיעה לבית, מצאה שמה מישהו, אמרה לו: אתה בעלי! אמר לה: השתגעת? את 
ילדה בת תשע והוא בן חמשים!... אמרה לו: כן, אני הייתי אשתך וילדתי שני ילדים. אמר לה: 
לא, שלושה ילדים. התברר שבילד השלישי היא מתה, “ותקש בלדתה” )בראשית ל”ה, ט”ז(, 
לכן היא לא מכירה אותו. אמר לה: מה פתאום?! אבל היא נתנה לו סימנים על סימנים על 

סימנים, אמרה לו: פעם דברנו ככה, ופעם הבאתי 
לך אוכל כזה, ואני השארתי כסף מתחת הבלטות. 
איפה הכסף? במקום הזה והזה. בדקו וראו שיש 
שם כסף! מה זה?! אז הגלגול הזה הוא באמת.

עורך: הרה"ג רבי משה חדאד שליט"א. עורך ראשי: הרה"ג רבי אלעד עידאן שליט"א
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וארבע ברכות שעשה רבו רבי אליעזר בן הורקנוס שירד גשם ולא ירד, עמד 
ואמר “אבינו מלכנו” ומיד ירד גשם )תענית דף כ”ה ע”ב(? איך הוא עשה? אלא 
הוא קרא את זה בשברון לב. אדם יקרא לאט לאט, תראה כמה דברים נפלאים. 
“אבינו מלכנו” - אתה אבא ואתה מלך, אבל בעיקר “אבינו אתה”, ואבא מרחם 
על הילדים שלו. איך כתוב? “ברא כד חטי, אבוהי אלקיה. אבוהי דחייס, מסי 
לכאבה”. )לא אסי, בנוסח המקורי כתוב: “מסי”(. זה ציור נפלא מאד. הבן חוטא, אביו 
לוקח ‘פלאקה’ ונותן לו מכות. והנה יש לו פצעים, אבא שלו מרחם עליו, לוקח 
אותו, ומורח לו משחה. והבן אומר: מה זה? מוזר האבא שלי. בהתחלה נותן לי 
מכות, אחר כך עושה לי משחה?! הוא אוהב אותי או שונא אותי? ממה נפשך, 
אם הוא אוהב אותי - למה נתן לי מכות בכלל? ואם הוא שונא אותי, למה נתן 
לי משחה? האמת שהוא אוהב אותך, אבל אתה גרמת לעצמך שתקבל מלקות. 
“אבוהי אלקיה, אבוהי דחייס, מסי לכאבה”. אז “אבינו מלכנו - אבינו אתה” 
מצד המלה אבינו. ו]גם[ “אבינו מלכנו אין לנו מלך אלא אתה”. אין לנו על מי 
לסמוך, ולא רק בדור הזה, בכל הדורות לא היה בן אדם בעולם שהיה אפשר 
לסמוך עליו חוץ מהקב”ה. שום מלך בעולם, מלך רומי ומלך ספרד, כולם אפס, 
הבל הבלים. לא שוים פרוטה. כולם מחפשים את האינטרסים שלהם. אפילו 
אלה שכביכול נטו חסד לישראל, מטרתם בשביל האינטרס שלהם. וכל שכן 
אלה שאומרים את זה בפירוש. אז “אין לנו מלך אלא אתה”, ולכן “אבינו מלכנו 
רחם עלינו”. תאמר את זה במיתון, אתה לא תוכל לקרוא את זה בשוויון נפש. 
ולכן יאמרו את זה במיתון. ולכן בחזרה הציבור אומרים את זה ]היום הרת 

עולם[ בקול רם מלבד השליח ציבור.

האם לבקש לחיות שמונים שנה?

ד ונחיה שבעים  . “ונזכה  יהי רצון של התהלים כתוב:  בנוסח  ]הלכה כ”ג[ 
שנה, ואם בגבורות שמונים שנה” ככה הנוסח היה בגלל הפסוק )תהלים צ’ 
אדם שעבר שמונים, מה יגיד? כבר עברת שמונים5!  י’(, והבן איש חי אומר: 
אחרי שמונים איך אדם יכול להגיד בתפלה תן לי שמונים שנה? כבר קבלת 
ועוד, שאפילו לא הגיע עדיין לשבעים, למה ישאל דבר קצוב? אולי  אותם. 
הקב”ה נתן לך חיים יותר, ונתן לך חיים טובים גם כן. אני יש לי תירוץ, כתוב 
במסכת שמחות )פ”ג ה”ח( שחיים שלאחר שמונים שנה זה חיים של צער. בן 
אדם קשה לו, קשה לעבור חיים ככה, אתה חושב שהחיים קלים? הם לא 
קלים. לכן תמצא תלמידי חכמים שעברו את הגיל הזה, תמיד מתבדחים 
ושמחים. כשהאדמו”ר מליובאוויטש היה פעם נותן שיחה ויש בה דברים של 
מוסר, היה מתחיל לבכות. בשנים האחרונות לא היה בוכה. כי אם היה בוכה, 
היה הורס את עצמו ]מבחינת בריאות גופו[. תמיד היה משנה את הכל בדרך 
של שמחה. בזה אמרתי טעם שבפסוק )משלי ט’ י”א( “כי בי ירבו ימיך ויוסיפו 
לך שנות חיים” תמיד אמרנו “ויוסיפו לך” בלי דגש, ואילו בכתר ארם צובא 
ובתנ”ך ברויאר “ויוסיפו לּך” בדגש בלמ”ד. למה יש דגש? הרי אחרי שורוק 
לך”  בדרך כלל אין דגש אלא אם כן יש סיבה6. ומה הסיבה כאן? “ויוסיפו 
הלמ”ד כפולה בגלל הדגש, כאילו יש למ”ד ועוד למ”ד, בגימטריא זה ששים, 
ועוד כ”ף זה שמונים. “יוסיפו לך” – שמונים שנה הם שנות החיים העיקריים, 
אחר כך לא בדיוק. אבל הבן איש חי לא רוצה ככה7, לכן אמר לומר: “ונזכה 
לחיים ארוכים טובים ומתוקנים”. וכיון שהכל הולך על פי הסוד, לכן אמר ומי 
אמר שיש בזה ]בנוסח המתוקן[ סוד? אולי לא כדאי לנו לשנות? מצא נוסח 
בגמרא ביומא )דף ע”א ע”א( שככה בירכו חכמים אחד לחבירו )פה בבא”ח כתוב 
“לכהן גדול”, אבל זו טעות סופר, חכמים בירכו אחד לחבירו. ]עיין בהערות מרן רבנו זצ”ל 

כשהלפרין הגבור זכרונו לברכה הגיע לגיל שמונים, כתבו עליו בעיתונים: הגיע לגיל    .5
הגבורות, ועכשיו הוא עושה שמונים שנה פעם שניה... ככה כתבו עליו, עברו שבע שנים ונגמר 
הסיפור, עם כל ההתעמלות והתעמלות והתעמלות. פעם אחת נלחם באלוף העולם, איזה 
ערבי אחד ששוקל 227 קילו, והוא שוקל )מסכן...( רק תשעים ושבעה. אז העיתונאים כתבו: 
זה מלחמה של דוד מול גלית. איך דוד הקטן הזה - תשעים ושבעה קילו, תשעים ושבעה זה 
טוב, אבל לעומת מאתים עשרים ושתים ושבע? זה פי שתים וחצי! מה אתה עושה?! אבל 
בדקה הראשונה, כעבור ארבעים ושבע שניות דחף אותו לקרשים, השאיר אותו פצוע וחבול 
וההצגה נגמרה. קמו כולם לצעוק, אלפים באו לשם וקנו כרטיסים. אמרו: שילמנו הרבה כסף 
על ארבעים ושבע שניות?! אמרו: זהו, נגמר, ההוא נפל בקרב גמרנו. אז האדם היה גיבור וגיבור, 
הגיע לגיל מסויים זהו. לעומת זה הרב שך ע”ה, הרב כדורי ע”ה, הרב אלישיב ע”ה, חיו למעלה 

ממאה שנה, ולא עשו התעמלות. שמרו על בריאותם ודאי, ]אבל לא הגזימו[.
אור מבתיכם” )שמות י”ב, ט”ו( - תבדקו  6.  אם יש דגש אחרי שורוק יש סיבה, כמו: “תשביתו שּׂ�ּ
טוב בחורים ובסדקים. “קומו צּּאו מן המקום הזה” )בראשית י”ט, י”ד( - קומו מהר. וכן: “קומו 
סּּעו ועברו את נחל ארנון” )דברים ב’, כ”ד(. כל פעם שיש דגש בראש מלה אחרי שורוק, יש סיבה.

7.  בן איש חי חי עד גיל שבעים ושש, את החיבור האחרון שלו עשה אותו בקבר יחזקאל ושמה 
נפטר, קרא לחיבור הזה “מראות יחזקאל”.

לבן איש חי[(, “המקום יתן לך חיים ארוכים טובים ומתוקנים”. “ארוכים” - גם 
למעלה משמונים, ושיהיו גם “טובים ומתוקנים”. הרב אלישיב ע”ה חי עד גיל 
102, בכל לילה קם בשתים וחצי ולומד עד הבוקר שלש שעות, ויש אפילו 

הקלטה עם המנגינה של הלימוד שלו. 

בעשרת ימי תשובה צמים ואוכלים

ה ]הלכה כ”ד[ בעשרת ימי תשובה אין עושין הפסקות בתענית, בן איש חי  .
כל ימיו בתענית, אבל הוא אומר שבעשרת ימי תשובה לא עושים תענית, כי 
צריכים לתקן את כל מה שאכלנו במשך השנה. אולי אכלנו אוכל שיש בו קצת 
ספיקות, ומתקנים את זה בעשרת ימי תשובה. כתבו בספרים שאם תוריד את 
ראש השנה וכיפור נשאר לך שבוע ימים בדיוק. למשל, ראש השנה חל בשני 
ושלישי, יש לך ימים רביעי, חמישי, ששי, שבת, ראשון, שני, שלישי, ברביעי 
שוב פעם כיפור. בשבעה ימים אלו כל יום מתקן את כל הימים שכנגדו בשנה 
שהם כמו אותו היום. למשל, בצום גדליה ביום יש תענית, אבל בלילה אכלנו, 
צום גדליה חל ביום רביעי, אז מה שאתה אוכל בליל רביעי )מוצאי ראש השנה(, 
זה מתקן לך כל ימי רביעי. יום חמישי, מתקן לך כל ימי חמישי. יום ששי אותו 
דבר. לכן אסור לעשות הפסקה יומם ולילה, אלא מי שיכול לצום שיצום ביום, 
ומי שלא יכול לצום שלא יצום, אחר כך תהיה לך בעיה בכיפור. כמה פעמים 
אנשים עושים חסידות, ומגיע כיפור – קורסים. “כרע בל קורס נבו” )ישעיה 
מ”ו, א’(. הלואי שנשמור על הצומות העיקריים - צום גדליה וצום כיפור. אבל 
ולכן כתוב  גם מי שהוא צם בעשרת ימי תשובה ביום, בלילה צריך לאכול. 
בתורה לשמה )סי’ קמ”ו( שצריך לאכול פת בכל לילה בעשרת ימי תשובה כדי 

לברך ברכת המזון.

להוסיף במצוות בעשרת ימי תשובה

ו ]הלכה כ”ה[ כלה שהיא ובעלה סמוכים על שלחן חמיה וחמותה, כל השנה  .
כולה, ביום ששי חמותה מוציאה חלה מן העיסה ומברכת, אז הכלה לא עושה 
מצות חלה. וזו מצוה חשובה מאד, יש שלש מצוות של הנשים – חלה, נדה, 
והדלקת הנר8. כתוב )שבת דף ל”א ע”ב( שאלו שלשה דברים שעליהן נשים מתות 
בשעת לדתן. לכן אמרה חנה: “אם ראה תראה בעני אמתך, וזכרתני ולא תשכח 
את אמתך, ונתת לאמתך זרע אנשים” )שמואל-א’ א’, י”א(. למה אמרה שלש פעמים 
“אמתך”? אמרו )ברכות דף ל”א ע”ב( שהיא אמרה: שלשה סוגי מיתה בראת לאשה 
על עוונות האלה, ואני שמרתי את כולם. איפה רמוז ששמרה את כולם? בשם 
שלה – חנה, חלה, נדה, והדלקת הנר. אז הכלה שומרת מסתמא גם הדלקת 
הנר ]בחדרה או כיו”ב[ ונדה, אבל חלה לא עושה. לכן אומר הרב בעשרת ימי 
תשובה תשתדל הכלה לקחת כסף מבעלה ותקנה בו קמח שיעור חלה, שתקיים 
היא בעצמה מצות הפרשת חלה בברכה, לפחות פעם אחת בשנה. שיהיה לה 
מצווה נוספת בעשרת ימי תשובה. מטעם זה הרב חיד”א אומר )מורה באצבע 
סי’ רפ”ג( שהוא מברך ברכת הלבנה לפני כיפור. אני פעם הייתי עושה אחרי 
כיפור עם התלמידים, והתלמידים נמצאים בלחץ גדול, מוציאים רבנו תם 
ויורדים מהר, אמרתי: נברך לפני כיפור. והרב חיד”א כתב טעם דומה, אמר 
הקהל לחוצים ולחוצים, אני מברך לפני כיפור, ומוסיף לי מצוה לפני כיפור, 

מברך בנחת ולא בצער, בשמחה ובאהבה רבה. ברוך ה’ לעולם אמן ואמן.

כל השנה מלוה אותנו המנגינה של הימים הנוראים

ז 9אתם יודעים למה פעם לא למדו מוסר בישיבות אצל הספרדים, ועד שבא  .

רבי ישראל סלנטר גם אצל האשכנזים? )וגם אחרי שבא, במקומות של הספרדים 
לא היו לומדים(. לא היו לומדים, אלא אדם שלומד תורה, יש לו יראת שמים. 
אני חושב שהיה לנו מוסר חי מהימים הנוראים, כל השנה כולה מלוה אותנו 
המנגינה של הימים הנוראים. היו יהודים מלוב, טריפוליטנים )שכחתי מה המשפחה 
שלהם(, שהיתה להם חנות בפרדס כץ. אתה בא לקנות ממנו, והוא מתחיל לזמר 
את הפסוקים של שיר השירים מתורגמים! תרגום של שיר השירים בערבית. 
אמרתי לו: אתה יודע מה זה? אמר לי: בילדותנו בלוב, הולכים לעבודה, אבל 
הילדים של התלמוד תורה לומדים את זה, וזה נכנס להם. הפיוטים שלנו הם 
נכס. נכס ללמוד אותם. ולא צריך ללמוד אותם עם מפרשים. אבל אפשר ללמוד 
עם מפרשים, יש ספר של רבי שאול כהן ]על תפלות הימים הנוראים – “שי 

8.  משמע שהדלקת הנר זו מצוה ממש, לא תיקנו אותה כנגד הקראים.
9.  דרשה זו נמסרה ע”י מרן רבנו הגדול זצ”ל הכ”מ לבחורי ישיבתנו הקדושה – כסא רחמים 
ישיבה גדולה ביום חמישי כ”ו באלול התשע”ה. תודתנו נתונה להרה”ג ר’ דוד חדאד הי”ו על 

עזרתו בשיעור זה ושכמ”ה. המערכת.

 לע"נ אבי הישיבה הרה"צ רבי בנימין הכהן בן מבירכה זצ"ל.

דברי התורה בעלון יהיו לרפואת מרת שולמית ברכה טובה תחי' בת הרבנית אסתר )חיה( לויזה ע"ה.



למורא”[, כמה פעמים מביא הערות, ומביא גם הערות של רבי אברהם אלנקר 
שמפרש בחריפות10. יש פנינים בתפלה. תפלה לא צריך לקרוא אותה וגמרנו, 
או סתם לעשות כאילו אתה מתפלל בכוונה גדולה. למה אתה מתחזה?! קראתי 
סיפור השבוע, יש עלונים שמביא אותם יהודי אחד שמו ‘רון ברינה’, ולעלון 
שלו קוראים ‘ברנה יקצורו’, מדי שבוע מביא את העלונים שלו11. הביא שם 
סיפור יפה, אומר שזה מעשה שהיה. מישהו ביקש ברכה כי יש לו כאבים 

וכאבים, אמרתי לו: תקרא את הסיפור הזה. ואני זוכר אותו בערך. 

תיזהר מכל דבר שיש בו נדנוד איסור ואל תבזבז זמן

ח היה יהודי אחד אברך, ופתאום יש לו כאבים נוראים בגב, כאבים איומים.  .
מה עושים למי שיש לו כאבים בגב? הולכים לרופא. ומה עושה הרופא? ‘זריקת 
וולטרן’. ‘וולטרן’ זה נגד כאבים, הזריקה הזאת לא טובה. לפעמים עושים אותה 
במינון גבוה. אבל הוא אם עושים לו אותה, אחר כך עוד הפעם חוזר הכאב, אז 
לא הייתה לו ברירה אלא לתת לו וולטרן כל הזמן. כל יומים שלושה – וולטרן. 
ויש זריקות, ויש טיפות, מסכן הבן אדם הזה, הולך ונחלש. יש לו כאבי תופת. 
הוא לומד עם הילדים שלו עשר דקות, אחר כך: אוי, אוי, יש לו כאבים, הוא 
לא יכול, הולך לישון. כל הזמן שוכב במטה. החיים בבית לא מסודרים, הוא 
לא יכול ללמוד, לא יכול לעבוד. החיים לא מסודרים, חיי הזוגיות לא בסדר. 
והוא כל הזמן כואב לו וכואב לו וכואב לו. ככה במשך שנתיים וחצי הוא סובל 
כאבי תופת. הלך לרב, מה יעשה לו הרב? הרב אמר לו: תשמע, אני לא רופא, 
אבל עוד מעט ראש השנה, ובראש השנה האדם נולד מחדש12. “היום הרת 
עולם”, הרת לשון הריון. כמו שיש את העולם הגדול, ככה גם העולם הקטן. כל 
אדם נולד בראש השנה מחדש. תתפלל טוב בראש השנה, תיזהר מדיבורים 
אסורים, תיזהר מכל דבר שיש בו נדנוד איסור, אל תבזבז זמן, תקרא תהלים, 
תתפלל, תעשה מעשים טובים, מעשי חסד וכדומה. תיזהר מכל דבר שיש 
בו איסור. לא אמרתי לך שלא תישן, יש אנשים שארבעים ושמונה שעות 

10.  רבי אברהם אלנקר זה חכם מרוקאי מזמן הרב חיד”א, הוא כותב בראשי תיבות, יש לו 
פירוש זכור לאברהם. כל הערה כתובה כמו אבן עזרא. ולא די לו שמדבר כמו אבן עזרא, אלא 
שהוא מלא שגיאות יותר מדאי )כמו אבן עזרא בדפוסים ישנים(. לדוגמא הוא אומר: “עושים 
על טעם זה” )מחזור “זכור לאברהם” בתפלת  באימה, ר”ת ע”ב, וביום שמכוֵֵן זה אינו ניזוק 
יוצר(. קראתי בילדותי, מה זה “על טעם זה”? איזה טעם? זה לא “על טעם זה”, אלא היה כתוב 
בראשי תיבות עט”ז והכוונה “עטרת זקנים”... אבל המדפיס “חכם גדול”, רצה לעשות אתנו 
חסד... אל תעשה... זה שגיאות של הדפוס, ויש שהוא בכוונה כותב ככה, תשבור את הראש, 
כמו: “תאחז ידך במשפט. כמו: ותהלתי לפסילים”. מה “תהילתך לפסילים”? מה ענין שמטה 
אצל הר סיני? אלא התכוון לפסוק בישעיה )מ”ב, ח’(: “וכבודי לאחר לא אתן, ותהלתי לפסילים”, 
והכוונה “ותהלתי לא אתן לפסילים”. המלים “לא אתן” חוזרות גם למטה, אז גם כאן הכוונה: 
“אל תעש עמנו כלה, אל תאחז ידך במשפט”, המלה אַַ“ל” נמשכת גם לאחריה. למה? כי אחרת 
אתה מתפלל “תאחז ידך במשפט”? אתה מחפש מידת הדין?! מה אתה מחפש?! לכן “תאחז 
ידך במשפט” כמו “ותהלתי לפסילים”. והוא כותב עוד: “אי נמי בעת שתאחז”. תירוץ אחר, 
“אל תעש עמנו כלה בעת שתאחז ידך במשפט”. כי על התירוץ הראשון יש קושיא, למה לא 
אמר “אַַל תאחז ידך במשפט”? למה יאמר “תאחז” ונעשה לה פירושים? ומה התשובה? שזה 
בסדר א”ת ב”ש. כולו מלא פנינים ומרגליות. אבל לפעמים רבי שאול לא אוהב את הפירושים 
האלה, הוא אוהב פשט. לדוגמא, אומרים: “איזו לַַחרב איזו לְְשלום, איזו לַַרעב איזו לְְשבע, ובריות 
בו יפקדו”. כותב בספר דברי זכרון לַַ“חרב” הלמ”ד בפתח, כאילו כתוב: לָָ“א חרב” - ֹלֹא חרב, 
אל תעשה חרב. כמו “זכרנו לחיים” שאמר מהר”ם מרוטנברג )הובא בטור סי’ תקפ”ב( שלא 
שלום” אומרים  אומרים לַַ“חיים” שפירושו לא חיים. לכן גם כאן, זה לַַ“חרב” - לָָא חרב. אבל ְלְ“
שבע” בשוא, שיהיה שובע. רבי  בשוא, שיהיה שלום. וכן: לָָ“רעב” לָָא רעב – ֹלֹא רעב. אבל ְלְ“
שאול אמר )מחזור שי למורא דף קמ”ב ע”ב( מה זה? צריך להשוות ]הניקוד של כולם[, כאן 
שבע” בשוא?! ]וכאן זה לא  שלום” בשוא?! לַַ“רעב” בפתח, ו”ְלְ קוראים לַַ“חרב” בפתח אבל ְלְ“
בקשה, אלא שכך הוא יום הדין, ואין לחוש אם ישתמע “לחרב” ו”לרעב”[. אבל אנחנו נוהגים 
ואבא ע”ה הראה לי אז ספר שי למורא  מורי ורבי,  כמו שאומר בספר דברי זכרון. ככה אמר 
קרוע, בקושי אפשר לקרוא בו שהוא לא מסכים לו. אבל יש לי הוכחה מההמשך: “ובריות בו 
מות” או לַַ“חיים ולַַמות”, משמע  חיים וְּּלְ יפקדו, להזכירם לְְחיים ולַַמות” היה צריך להיות או ְלְ“

חיים” בשוא “ולַַמות” בפתח - לָָא מות, ֹלֹא מות. שיש לנו כוונה פה, ְלְ“
11.  פעם אמרתי לו: רון ברינה ]עם הכולל[ גימטריא רבי מאיר מאזוז. היה שם רבי אליהו קבלן, 
אמר לו: אל תראה את זה לאחרים... אוי ואבוי. אתה יכול להראות לאחרים, כתוב בגמרא )פסחים 
דף פ”ו ע”ב(: בעל השם אני. שאלו את רב הונא: איך קוראים לך? אמר להם: רב הונא. איך אתה 
קורא לעצמך רב הונא? אז הוא אמר: “בעל השם אני”. הגאון היעב”ץ יודע לרדת על בני אדם, 
שובר להם עצמות וגידין... בהקדמתו ללחם שמים )קראתי את זה בילדותי, כולה בחרוזים: 
יעקב  מהר”ר  שחיבר  למשנה  חיבור  שמים ראשי תיבות:  לחם  שומע, לגרוע, יבלע... אמר: 
מאלטונא. איך הוא קרא לעצמו מהר”ר? אז זה בסדר. תפרש רבי, תפרש מה שתרצה. אז “רון 
ברינה” השם שלו גימטריא השם שלי, אמרתי לו: השם שלך והשם שלי אותו דבר... נהנה מזה.
12.  “היום הרת עולם” זה פסוק בירמיה )כ’, י”ז(. ירמיה הנביא סבל הרבה בחיים, אמר: “אשר 
לא מותתני מרחם, ותהי לי אמי קברי, ורחמה הרת עולם”. הרת לשון הריון, וחכמים לקחו את 
זה לתפלה. “היום הרת עולם” - היום ההריון של העולם. יש שאלה )בראש השנה דף י’ ע”ב( מתי 
נברא העולם, בתשרי או בניסן? ומה שאומרים “הרת עולם” מסייע לאחת מהשיטות )אבודרהם(.

]של ראש השנה[ לא ישנים, אחר כך במוצאי החג האדם נופל כמו מת... לא, 
התורה לא משגעת בן אדם. 

“כי קרוב אליך הדבר מאד בפיך ובלבבך לעשותו”

ט משה רבנו אומר: “כי קרוב אליך הדבר מאד בפיך ובלבבך לעשותו” )דברים  .
ל’, י”ד(. הכניסו להם לחילוניים ולשוטים שכמותם שלהיות בעל תשובה זה 
משהו בשמים, אי אפשר, אז הם מתחזקים לאט לאט. לא! זה קל מאד, התורה 
אינה כופה על האדם דברים למעלה מכוחותיו. יום אחד בשנה תענית, מדין 
תורה זה הכל - יום אחד בשנה. קשה לעמוד בו?! כל אחד יכול לעמוד בו, 
אפילו חילוניים13. כל מי שימצא יהודי מסתובב עם אופניים ]ביום כיפור[ 
ליד בית הכנסת, ויתחיל להמטיר עליו אש וגפרית: “או, זה רשע, פושע, עוכר 
הוא  יכול להיות שהוא מחכה לאדם שיגיד לו: בוא.  ישראל”, זה לא בסדר. 
מחכה למישהו, הוא מסתובב באופניים ורוצה להיכנס, אבל אז יסתכלו עליו 
שהוא כמו ‘היפי’ כזה, מלא שערות, משונה ומוזר... לקיים תורה זה לא דבר 
קשה, לקיים תורה בקלות. לכן תישן בראש השנה מה שאתה צריך, תלמד, 

13.  פעם באו חילוניים על יד בית הכנסת הגדול בתל אביב ביום כיפור, כל אחד וככרו בידו, 
הסנדויץ’ בידו. אמרו: זו חוצפה, מה החוצפה הזאת? הם רוצים לאכול? שיאכלו בבית! אבל 
המתפללים מפחדים לדבר אתם, אם ידברו אתם יעשו דוקא להכעיס, יכנסו לבית הכנסת 
ויאמרו: אנחנו אוכלים! הם רשעים. )בזמן מלחמת המפרץ משאירים את הרדיו פתוח, אחר 
כך עשו את זה רדיו בשקט וכו’. כל רגע ורגע אתה לא יכול לדעת אם נפל טיל פה או שם, 
בליל שבת הראשונה בתחילת חודש שבט היה טיל, אמרו: הטיל נפל פה ונפל שם ולא היו 
נפגעים. אחר כך פתאום יש מקהלה של משוגעים - אני זוכר את זה מלפני עשרים וארבע 
שנים - שרים בקולי קולות: “ושרים במקהלה”, “ושרים במקהלה”, “אוי לה לחבילה”... מה 
אתם שרים?! תגידו, חייכם תלויים באויר, מה אתם שרים בשבת?! מה החוצפה הזאת?!(. 
אמרו: מה אנחנו נגיד לבחורים האלה? חיפשו מישהו שיודע לדבר בשפה שלהם, והוא גם 
כן חיפש בחור נורמלי. מצא אחד שבאמת נראה עליו שהוא בחור מכבד. אמר לו: תגיד לי, 
למה אתם עושים את זה? אתם רוצים לאכול? תאכלו בבית! למה אתם באים כאן כל אחד 
והסנדויץ’ שלו ביד?! אמר לו: מה אנחנו עשינו? אכלנו? לא אכלנו. אמר לו: אז למה באתם 
עם זה לכאן? אמר לו: אנחנו מחכים לתקיעת שופר, אנחנו לא אכלנו, צמנו כל היום. אמא 
אומרת לנו: כשתשמעו את השופר תוכל לאכול, אז אנחנו מחכים. תראה, אף אחד מאתנו לא 

אכל, כששומעים את השופר שוברים את הצום. הם יהודים טובים.
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תענוג לקרוא את מסכת ראש השנה,  ותקרא פרקי משנה של ראש השנה. 
עם המשואות, עם ההכרזות, עם  התנא מחזיר אותך אלפיים שנה אחורנית, 
התקיעות, עם אחד עומד מכאן ורואה את חבירו, אחר כך שולחים שלוחים, 
וקלקלו הבייתוסין, וקלקלו הכותים, כל הזמן הם מקלקלים. הם מקלקלים 

בקו”ף, ואנחנו מכלכלים בכ”ף...

בזכות התפלה בראש השנה

י אז אמר לו הרב: תתפלל טוב בראש השנה ותיברא מחדש. אמר לו: מה יהיה  .
כשאברא מחדש? יהיה לי גב חדש?!... זה חידוש נפלא, דרך אגב, יצמח לי גב... 
אמר לו: תתפלל, הוא יודע מה לעשות. ואמר לו: תוסיף בתפלה כמה מלים, 
תוסיף כמה טעמים שיהיה לך לימוד זכות. תאמר: רבונו של עולם, אני לא יכול 
לפרנס את משפחתי, אני לא יכול ללמוד עם הבן שלי יותר מעשר דקות, אני 
כל הזמן זרוק במטה. כל הזמן עם כאבים. כל הזמן צועק מכאבים. איך אמר 
לָךְ” - אני מושלך אליך, “איך  ְׁ פעם בן גבירול באחד השירים שלו? “הֵן לָךְ, אני נִש
לא אקוה לָך14ְ?”. תגיד טענות, הטענות האלה למעלה מלמדים עליך זכות, 
אתה לא צריך להביא אתך איזה אדמו”ר, אלא אתה בעצמך. האברך עשה ככה, 
והתפלל בראש השנה מכל הלב. אחרי ראש השנה הלך כרגיל לקופת חולים, 
הלך לרופא ואמר לו: תשמע, תרשום לי זריקות וולטרן לשלושה חדשים. אמר 
לו: מה קרה לך? זה מסוכן, אי אפשר לקחת וולטרן כל הזמן. אתם יודעם כמה 
עולה ‘וולטרן’ בגימטריא? אש! אש בעצמות. מה אתה עושה? אמר לו: אני 
כל הזמן חי ככה. זה היה רופא חדש, רופא צעיר שלא היה לפני כן. אמר לו: 
לא עושים ככה. אמר לו: ומה אני אעשה לכאבים האלה? אמר לו: תשמע, מי 
יודע, אולי הכאבים האלה באו כי יש לך בעיה בכליות? בוא נעשה לך בדיקת 
כליות. הוא מחייך, אמר לו: הלכתי מרופא לרופא, הלכתי להדסה, הלכתי 
לעין כרם, הלכתי לעין זית... הלכתי פה, הלכתי שם, בדקו אותי פרופסורים 
מומחים15, לא מצאו כלום. אמר לו: תשמע, תעשה את הבדיקה הזאת, לא 
תפסיד כלום. עשה אותה, ואכן נמצא שיש לו בעיה בכליות, אמר לו: הכליות 
שלו סתומות שלושים וחמש אחוז )ככה אני זוכר, מי שיש לו עלון ‘ברנה יקצורו’ 
שיקרא שמה(, יש לזה טיפול, טיפל בזה, הכליות נרגעו, הכאב נרגע, ונהיה אדם 

חדש, בזכות התפלה של ראש השנה! הסיפור הזה כתוב שמה.

לשמוח בתפלה שאתה נמצא אצל המלך

יא.  ויש סיפור שאנחנו עדים לו. מה הסיפור שאני עד לו? )מה הכוונה אני עד 
לו? אני מכיר את האנשים(. היה לנו חזן שמו מועלם, היה בא לבית אסתר ]בית 
הכנסת ‘אסתר המלכה’ על שם רעייתו של מרן רבנו ע”ה[ בשבתות, אחר כך 
לאט לאט התקדם, הגיע ל]בהכ”נ[ אליהו הנביא. )איני יודע אם הוא ממשיך שם 
או לא. מסתמא נמצא במקום יותר טוב(. וזה הבחור הזה שלש עשרה שנה אין לו 
ילדים! והוא יש לו קול נעים, יודע להתפלל יפה16. בראש השנה אחד קנה את 
ההפטרה של יום ראשון, והוא קרא אותה, יש לו קול נעים, הוא מתנגן. אתם 
יודעם מה זה מתנגן? לא מנגן, מתנגן, הנשמה מתנגנת... אומר רבי ישראל 
סלנטר: “האדם דומה לכנור, כשאין בכנור פגם הוא מנגן”. מנין לנו הדבר הזה? 
)תהלים נ”ז, ח’(. הלב שלי מוכן,  “נכון לבי אלקים נכון לבי - אשירה ואזמרה” 
אדם לא יודע מה זו  כלומר הכנור שלי הוא בסדר, לכן אני שר ומזמר לבד. 
תפלה, אם אדם יודע מה זו תפלה, כשהוא מתפלל, במקום להסתכל כל רגע: הי, 
מאוחר... להיפך, ישמח, עוד דקה אצל המלך! עוד דקה! עוד להשתפך כשאתה 
בוכה בתפלה, אם אדם זוכה לדבר הזה. לא יאמר: “אוי, איזה צער היה לי, אתה 
יודע כמה בכיתי בתפלה?!” עשית טובה למי?!... הוא צריך את הבכיות שלך?! 
לֵךְ אתה והבכיות שלך... אתה מרגיש תענוג בתפלה. “ואתפלל לפניו ובתפלה 

אתענג” ככה אומר רבי יהודה הלוי )בשיר “יעירוני רעיוני”(.

הוא בכה אשתו בכתה וכל הבית הכנסת בכו אתם

יב.  אז הוא עלה מפטיר ביום הראשון של ראש השנה וקרא על חנה: “ותדור 
נדר ותאמר ה’ צבאות, אם ראה תראה בעני אמתך, וזכרתני ולא תשכח את 

לָָׁךְְ, איך לא אקוה לך. ובידך נפש כל חי, ורוח כל”.   14.  ככה הוא אומר בשיר הזה: “הן לָָךְְ, אני נִִשְׁ�
מלים כל כך יפות, אחרי אלף שנה אתה לא יכול לשכוח אותם... בן גבירול נולד בד’ אלפים 
תשפ”א, עוד מעט אלף שנה, ומתי כתב את זה? קרוב לאלף שנה. “הן לך אני נשלך” - אני מושלך.

15.  אתם יודעים איך פעם כתבו את המלה פרופסור? אני אגיד לכם – “פראפעססאר” - פצצה 
כזאת... זה הפרופסור שלפני חמשים שנה, היום הם עלו למעלה למעלה...

16.  אצלנו חינכנו אותו לומר “ומפיקים נוגה” מלעיל, ולומר “מתורתֶֶךָָ", “מטובֶֶךָָ", והוא מכבד. 
", לאו דוקא, הכל בסדר. מה  ", “בישועתְָָךְ ", “מטובְָָךְ שמה באליהו הנביא הוא אומר: “תורתְָָךְ

זה משנה?!

אמתך, ונתת לאמתך זרע אנשים, ונתתיו לה’ כל ימי חייו, ומורה לא יעלה 
על ראשו... ותען חנה ותאמר, לא אדוני, אשה קשת רוח אנכי, ויין ושכר לא 
שתיתי, ואשפוך את נפשי לפני ה’” )שמואל-א’ א’ פסוק י”א ופסוק ט”ו(... הוא 
ואשתו הייתה למעלה בעזרת נשים ובכתה, והוא גם בכה, כל  קורא למטה, 
בית הכנסת בכה. כולם בכו. כי המלים מפוצצות, מלים של נביאים, מלים של 
פייטנים - רבי יהודה הלוי ואחרים - זה לא סתם מלים. כל מלה זו פצצה! 
ואכן ככה הוא התפלל, באותה שנה נפקדה אשתו וילדה בת, וזאת הבת היחידה 
שיש לו. כשהיא הייתה בת מצוה, אמר לי: אני עושה שמחה לבת, תבוא תגיד 

כמה מלים על כח של תפלה.

טענות טובות ממיסות את המקטרגים

יג.  ימי ראש השנה - אסור לפספס אותם.  תדעו לכם, את הימים האלה – 
צריך להתפלל מכל הלב, כל אחד ואחד יש לו דברים שמעיקים עליו. יש ילדים 
שיש להם כאבים, יש ילדים שאבא שלהם חולה, יש ילדים שיש להם בעיות 
בבית, יש ילדים שלא זכו לשידוך, יש ילדים כאלה. אל תחפשו איזה אדמו”ר 
שיתפלל עליכם. לא! אתם האדמו”רים של עצמכם. כל אחד שיודע איך להתפלל 
שיתפלל. מה יודע? לא כוונות, כלום, אלא להתפלל. להכין טענות, והטענות 
האלה חשובות מאד. וראיה ממשה רבנו: “ושמעו מצרים כי העלית בכוחך את 
העם הזה מקרבו. ואמרו אל יושב הארץ הזאת... והמתה את העם הזה כאיש 
אחד, ואמרו הגוים... ועתה יגדל נא כח ה’” )במדבר י”ד י”ג-ט”ו, ופסוק י”ז(. כל אלה 
טענות, הטענות האלה עולות למעלה וממיסים את הקטרוגים. צריך מישהו 
שיגיד טענות טובות. כל אחד יחפש לו טענות. אם יש לו חלילה איזה משפט, 
מה היה עושה? העורך דין שלו מה אכפת לו? רק “תן כסף”. “תן לי הכסף”... 
)עיין במבוא לארים נסי גיטין עמ’ 108(. ‘דברר ראסו’ ]-תשבור את הראש[. אבל 
הוא מביא לו טענות, תשמע, תגיד את זה, תגיד את זה. לפעמים הוא רואה 
שהעורך דין שלו טמבל. אז הוא אומר לשופט: אדוני, אני העורך דין של עצמי. 
מה זה העו”ד? גימטריא פה - הפה שלי הוא העורך דין שלי... אדוני השופט, 
כך וכך, לא היו דברים מעולם, והשופט מתחשב. אומר לו: אתה צודק, בסדר, 

טוב, מחלתי לך. נסים ונפלאות נעשים, כמה מספרים על דברים כאלה.

בראש השנה תפלה תהלים ואח”כ גמרא או הלכה

יד.  לכן בראש השנה צריך לשמור על הימים האלה, ולא תעשו כמו שעושים 
“גאוני עולם”, שבראש השנה יקח לו גמרא וילמד. אחר כך הוא אומר לקב”ה: 
למדתי לך ששים דפי גמרא, לא מגיע לי ששים שנות חיים נוספים?! נו באמת, 
מגיע לך שש מאות, לא ששים... הקב”ה צריך את הגמרא שלך? הוא צריך שתהיה 
ירא שמים! ויראת שמים מקבלים מתפלה ומתהלים. גמרת את התהלים פעם 
אחת? מספיק. לא צריך לבלוע שתי תהלים ביום אחד, ככה פסק רבי כלפון )ברית 
כהונה מערכת הרי”ש אות ח”י(. גמרת? קח גמרא ותלמד, קח שלחן ערוך ותלמד, 
קח ספר מוסר ותלמד. אבל לא להחליף טפל בעיקר ועיקר בטפל. בזמן תפלה 
– תפלה. בזמן מוסר – מוסר. בזמן אוכל – אוכל. ובזמן לימוד – לימוד. בימים 
האלה לומדים תהלים. היו חכמים גדולים שכל הזמן למדו גמרא ופוסקים, 
כמו הגרי”ז מבריסק בנו של רבי חיים מבריסק. ביום ראש השנה באו אנשים 
לבקר אותו, מצאו את האבא ואת הילדים קוראים תהלים. שאלו אותם: מה 
קרה? מה קרה? אמרו להם: לא קרה כלום, מה זה מה קרה? היום ראש השנה! 
ק’ זה  קרה -  אתם לא יודעים על ראש השנה?! מה קרה? נשברה הקערה... 
מאה קולות של השופר, ורה זה ראש השנה... מה אנחנו נלמד גמרא, גברא 
וחפצא וחפצא וגברא? “או בן יגח או בת יגח” )שמות כ”א ל”א(. יגח ראשי תיבות 
יעשה גברא חפצא, והשני יאמר לו: “כל ימיהם כח”גים” )שבת דף קנ”א ע”ב(... 
אדוני, גברא וחפצא כל השנה, עכשיו אין לנו לא גברא ולא חפצא. אנחנו לא 
‘גברא’ בערבית?  גברא, אנחנו גברא ]בגימ”ל רפויה[. אתם יודעים מה זה 
אדם צריך להכיר שהוא בסך הכל אבק, אפס אפסים, להתפלל מכל  אבק!... 
הלב בראש השנה וכיפור, לא לבזבז אותם. לשמור על המנהגים של הסימנים 
כמו שצריך. מי שרוצה, יכול לקחת איזה ספר באמצע, ולא ילכלך אותו עם 
האוכל ועם הלוביא ועם הכרתי ועם הסלקא... לעשות את הסדר, ולומר את 
התפלות שתיקן רבי יוסף חיים לראש השנה בלילה, הם מתוקות מדבש. יקרא 
אותם, ולא יאמר: לא, חבל לי על הזמן. לרבי יוסף חיים לא חבל לו על הזמן 
שבזבז לחבר אותם, אבל הוא חבל לו על הזמן... “אני רוצה לבלוע כמה דפי 
גמרא”, אל תבלע, אל תבלע, “לבלע משפחת הבלעי” )במדבר כ”ו ל”ח(. תהיה 
בן אדם פשוט, “והלך ישר כאשר עשהו האלקים” )הרמב”ם פי”ג מהלכות שמטה 

ויובל הי”ג(. יש לך כל השנה כולה ללמוד.
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מתוך שיחותיו ודרשותיו של מורנו ראש המוסדות
 הגאון הגדול רבי חננאל כהן שליט"א

ראש ישיבת 'לבנימין אמר' ברכיה

להוריד את המחיצות
ערך: הרב אלעזר חדאד שליט”א

בכי או שמחה?
רבינו חיים ויטאל ע”ה העיד על רבינו האר”י ז”ל )שער הכונות דף צ’ ע”א(, שהיה 
נוהג לבכות הרבה בתפלות ראש השנה, אף על פי שהוא יום טוב וצריך לשמוח 
בו. הוא היה אומר, שאדם שאין הבכיה נופלת עליו בימים אלו, סימן שאין נשמתו 
עובדיה יוסף זצוק”ל, פסק בספרו “חזון עובדיה” )ימים  שלימה והגונה. מרן רבנו 
נוראים עמוד פז(, שתפלות ראש השנה צריכות להיות בשמחה ובטוב לבב, מתוך 
כוונה שלימה כי בטוחים אנחנו בישועתו יתברך שיכתבנו ויחתמנו לחיים טובים 
ולשלום. אלא שאם מתעורר מאליו לבכות ולהתפלל בדמעות שליש, אין בזה שום 

איסור ותבוא עליו ברכה. 

מפחיד לעמוד ליד אריה?
בדורות הקודמים בשנים קדמוניות, הציבור היה הרבה יותר ער, הרבה יותר מתרגש 
ובוכה. מה ההבדל בינם לבינינו? מדוע הדור שלנו חלש בזה? שמעתי משל יפה 
שממחיש את ההבדל בינינו לבין הדורות הקודמים. בדור שלנו הטכנולוגיה מונעת 
הרבה את הפחד. אדם הולך לגן חיות, עומד ליד האריות והנמרים, אבל הוא לא מפחד, 
יש גדר, הוא עומד שני מטרים מהאריה ואפילו מחייך... לפני כמה שנים הלכתי עם 
הילדים לגן החיות בירושלים. כאשר עמדנו ליד הנמרים, היו לידינו קבוצה של בחורים 
שניסו להרגיז אותם, וכאשר הצליחו והנמר התקרב לעברם, התחילו לצחוק, שמחו 

שמחה גדולה... לא היה עליהם מעט מן הפחד.
לעומתם, אדם שילך בג’ונגל וישמע שאגה של אריה, אפילו שהוא 
עדיין לא רואה אותו הוא יפחד נורא, ירעד כל גופו. סיפר לי חבר 
אחד, שמתוקף היותו אב בית דין הוצרך פעם אחת לטוס להביא 
גט מאפריקה, ולאחר שהביא את הגט, אמר לאחד מהיהודים 
שם: “תוכל לעשות לי טיול קצר בג’ונגל? אף פעם לא הייתי 
בכזה מקום”. אותו אדם לקח אותו ברכב והחלו לנסוע. באמצע 
הדרך זינק לעברם אריה אימתני, והחל לשאוג שאגות איומות. 
אותו רב אמר לי: “באותם רגעים כל הגוף שלי רעד, פחדתי מאד, 

לא הצלחתי לזוז”.
מה ההבדל בין הבחורים שהיו בגן החיות, לבין הרב שהיה בג’ונגל? 
למה הם לא פחדו והוא פחד נורא? אלא בגן החיות ישנה מחיצה 
שהנמר לא יכול לעבור, יש זכוכית מחוסמת שהוא לא יכול 
לנפץ, אבל בג’ונגל, האריה יכול להגיע לאדם בתוך רגע! לכן 
הם פחדו פחד מות. ככל שהמחיצה בין האדם לחיה יותר עבה 

ומחוסמת, כך הוא פוחד פחות.

קרבת אלקים לי טוב
אבותינו היו בדרגה גבוהה מאד, לא היתה מחיצה בינם לבין 
הקב”ה, לכן הם פחדו מאד, היו בוכים בתפלות ראש השנה. 
אבל אנחנו לצערנו רחוקים יותר, המחיצה שבינינו עבה יותר, 
לכן אנחנו לא מצליחים לפחד ולבכות בתפילות. היום יש הרבה 
הסיח הדעת, הרבה טרדות, קשה להתרכז ולהבין שאנחנו עומדים 
לפני משפט גורלי, אם נעצור את מרוץ החיים ונתבונן לקראת 

מה אנחנו עומדים, נבוא מוכנים הרבה יותר.

אבינו מלכנו
בפרשת כי תבוא התורה אומרת: “ושמחת בכל הטוב” )דברים 
כ”ו, י”א(, אדם צריך לשמוח בכל טוב שיש לו. אפילו שיש לו גם 
דברים רעים, בעיות, קשיים, מכל מקום עליו להתבונן ולחפש 
את הטוב. אנחנו עומדים לפני יום ראש השנה, יום שמעמידים 
אותנו למשפט, ועם זאת רבותינו פסקו שאנחנו צריכים להיות 
בשמחה. השאלה הנשאלת, איך עושים זאת? איך אדם שעומד 
לפני משפט שחורצים את דינו לחיים או למות יכול לשמוח? 
בתפלה אנחנו אומרים את תפלת “אבינו מלכנו”. אבינו או מלכנו? 
ה’ הוא אב או מלך? מצד אחד הוא מלך, הוא מעמיד אותנו 
למשפט וחורץ את גורלנו, אבל מצד שני הוא אבינו, אב לעולם 
לא יעשה רע לבנו. גם כאשר חלילה צריך לגזור על האדם דבר 

רע, הוא יעטוף אותו בדברים טובים.
לכן אנחנו צריכים לזכור, אמנם מצד אחד אנחנו עומדים למשפט 
איום ונורא, ספרי חיים ומתים פתוחים לפניו יתברך, דבר שבלי 
שום ספק צריך לגרום לחשש ולפחד, אבל מצד שני השופט הוא 
אבינו! השופט קרוב שלנו ורוצה בטובתנו, לכן עלינו לשמוח 

ולבטוח בחסדיו יתברך.

לחייך ולשמוח
הגאון רבי שמעון חירארי ע”ה היה גאון עצום, שימש כרב קהילה גדולה בכפר שלם 
שבתל אביב, וזכה לחבר עשרות ספרים בהלכה ובהגדה. פעם הגיע אוטובוס מלא 
ביהודים ממרכז הארץ להתברך אצל הצדיק “באבא סאלי” בנתיבות. כאשר הבין 
הצדיק שהם באו מהמרכז, אמר להם: “יש לכם שם את רבי שמעון חירארי ואתם 

באים אלי?! תחזרו בחזרה”.
פעם אחת הגיע אשה יחד עם בתה החולה להתברך מפי הרב. שמע הרב את הסיפור, 
ואמר לאשה ולבת: “למה אתן בוכות?”. “איך לא נבכה? הילדה נמצאת במצב של 
סכנה!”, השיבה האשה בדמעות שליש. אמר להם הרב: “כל רגע שאדם חי זו מתנה 
מהקב”ה, תסתכלו על הדברים הטובים שיש לכם ותשמחו, תחייכו, כך תמתיקו את 
הדינים והבת תזכה לרפואה שלימה”. ואכן מיד לאחר מכן הבת הבריאה, והמחלה 

לא שבה אליה עוד.

לשמוח בדברים הטובים
באותו עניין שמעתי על הרב סיפור נוסף. בתחילה הרב היה מלמד ילדים בתלמוד 
תורה, ופעם אחת ראה את איש התחזוקה יושב בחדרו ובוכה. ניגש אליו ושאל: 
“למה אתה בוכה? מה עשו לך?”. השיב האיש: “כבר שנים רבות שאני מצפה ומייחל 
לילדים ועדיין לא זכיתי, אני רואה כאן את הילדים בתלמוד תורה, ואני חושב, מתי 

אראה גם את הילד שלי?”.
השיב הרב: “אתה באמת צודק, זה קשה מאד לחיות בלי ילדים, אבל אל תחשוב 
שאם תבכה יהיו לך ילדים, אדרבא תשמח בדברים הטובים שה’ חנן אותך, ובעזרת 
ה’ יהיו לך ילדים”. ובאמת כבר באותה שנה נולד לו בן. זהו כח השמחה. הצדיק “בעל 
שם טוב” הקדוש היה נוהג לומר על הפסוק: “כי בשמחה תצאו” )ישעיה נ”ה, י”ב(, 

שעל ידי השמחה שאדם שמח, הוא מוציא ומסיר מעליו את כל הצרות והיסורים.
נבוא כולנו לתפלות ראש השנה בשמחה, בביטחון בקב”ה שיוציא אותנו זכאים בדין, 
שיכתוב אותנו לחיים טובים ולשלום, ובזכות השמחה הזאת, ה’ יכתוב ויחתום את 

כולנו לשנה טובה ומבורכת, אמן.



 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א

לְְהַַאֲֲמִִין.  אִִי אֶֶפְְשָָׁר  בְְּלִִי סוֹף,  מִִנְְהָָגִִים  בָָּזֶֶה  וְְיֵֵשׁ  סִִימָָנִִים,  הַַשָָּׁנָָה אוֹכְְלִִים  בְְּלֵֵיל רֹאֹשׁ 

יֵֵשׁ מִִנְְהָָג שֶֶׁל הַַבֵֵּן אִִישׁ חַַי )ש”א פָָּרָָשַַׁת נִִצָָּבִִים אוֹת ד’( לְְהַַתְְחִִיל בַַּתְְּמָָרִִים, וְְיֵֵשׁ מִִנְְהָָג שֶֶׁל 

מָָרָָן  נֶֶגֶֶד סְְתָָם  הַַתְְּמָָרִִים  לִִפְְנֵֵי  בַַּתַַּפּוּחִִים. לָָמָָּה תַַּעֲֲשׂוּ תַַּפּוּחִִים  לְְהַַתְְחִִיל  הַַמָָּרוֹקָָאִִים 

)סי' רי"א ס"א(? כִִּי בְְּתַַפּוּחִִים יֵֵשׁ כַַּוָָּנוֹת )עיין בשו"ת מענה לשון ח"א חאו"ח סי' מ'(. וְְיֵֵשׁ 

אֶֶת הַַמִִּנְְהָָג שֶֶׁלָָּנוּ שֶֶׁמַַּתְְחִִילִִים בַַּקְְרָָעא. זֶֶה “סֵֵדֶֶר אֶֶלְְקְְרע“. מָָה זֶֶה קְְרַַע? בְְּעִִבְְרִִית נִִקְְרָָא 

דְְּלַַעַַת, וּמַַתְְחִִילִִים בָָּהּ. וְְהַַמִִּנְְהָָג הַַזֶֶּה לֹא דָָּחוּי, זֶֶה מוֹפִִיעַַ בַַּגְְּמָָרָָא )הוֹרָָיוֹת דַַּף י”ב ע”א(, 

וּמוֹפִִיעַַ בְְּהֲֲרָָ”ן סוֹף רֹאֹשׁ הַַשָָּׁנָָה )דַַּף י”ב ע”ב מִִדַַּפֵֵּי הָָרִִי”ף( בְְּשֵֵׁם רַַב הַַאי גָָּאוֹן. הָָיוּ מְְבִִיאִִים 

לוֹ סַַל שֶֶׁיֵֵּשׁ בּוֹ חֲֲמִִשָָּׁה דְְבָָרִִים, פּוֹשֵֵׁט יָָדוֹ וּמוֹצִִיא אֶֶת הַַדְְּלַַעַַת וְְאוֹמֵֵר “שֶֶׁתִִּקְְרַַע רֹעַַֹ גְְּזַַר 

דִִּינֵֵנוּ וְְיִִקָָּרְְאוּ לְְפָָנֶֶיךָ זְְכוּיוֹתֵֵינוּ”. מָָה רַַע בָָּזֶֶה?! וּמַַרְְוִִיחִִים בָָּזֶֶה עוֹד דָָּבָָר, שֶֶׁלֹּא צְְרִִיכִִים 

לְְבָָרֵֵךְ עַַל הַַדְְּלַַעַַת, כִִּי זֶֶה נִִקְְרָָא דְְּ“בָָרִִים הַַבָָּאִִים מֵֵחֲֲמַַת הַַסְְּעוּדָָה” )בְְּרָָכוֹת דַַּף מ”א ע”ב(. 

הָָעִִירָָאקִִים מְְבִִיאִִים בַַּהַַתְְחָָלָָה תְְּמָָרִִים, וְְאַַחַַר כָָּךְ יֵֵשׁ סָָפֵֵק אִִם לְְבָָרֵֵךְ אוֹ לֹא לְְבָָרֵֵךְ. יֵֵשׁ 

אוֹמְְרִִים לֹא לְְבָָרֵֵךְ עַַל הַַתְְּמָָרִִים כִִּי הֵֵם מְְזִִינִִים )כָָּכָָה אוֹמֶֶרֶֶת הַַגְְּמָָרָָא בִִּבְְרָָכוֹת דַַּף י”ב ע”א(, 

יְְחִִידָָה. לָָכֵֵן  יְְדֵֵי חוֹבָָה בִִּבְְרָָכָָה עַַל הַַלֶֶּחֶֶם. אֲֲבָָל זוֹ דֵֵּעָָה  וְְאִִם הֵֵם מְְזִִינִִים, אַַתָָּה יוֹצֵֵא 

לוֹקְְחִִים תָָּמָָר, מְְבָָרְְכִִים עָָלָָיו בּ“וֹרֵֵא פְְּרִִי הָָעֵֵץ”, וְְאַַחַַר כָָּךְ אוֹמְְרִִים עָָלָָיו “שֶֶׁיִִּתַַּמּוּ אוֹיְְבֵֵינוּ 

וְְשׂוֹנְְאֵֵינוּ וְְכָָל מְְבַַקְְּשֵֵׁי רָָעָָתֵֵנוּ”. אֵֵיךְ הִִגִִּיעַַ יִִתַַּמּוּ לְְתָָמָָר? תָָּמָָר - תַַּם מַַר, הַַמְְּרִִירוּת הָָלְְכָָה. 

וְְצָָרִִיךְ לְְכַַוֵֵּן אֶֶת זֶֶה, כִִּי אַַחֶֶרֶֶת מָָה זֶֶה שֶֶׁ“יִִּתַַּמּוּ”?! וְְיֵֵשׁ כָָּאֵֵלֶֶּה מְְקֻֻבָָּלִִים שֶֶׁמְְּבִִיאִִים תַַּפּוּחִִים 

בַַּהַַתְְחָָלָָה, אֲֲבָָל אֲֲנַַחְְנוּ פְְּשׁוּטִִים, לֹא מְְקֻֻבָָּלִִים. אֲֲנַַחְְנוּ הוֹלְְכִִים עִִם פָָּשַַׁט הַַגְְּמָָרָָא, הִִיא 

אָָמְְרָָה )בְְּהוֹרִִיּוֹת דַַּף י”ב ע”א וּבִִכְְרִִיתוּת דַַּף ו’ ע”א( שֶֶׁמַַּתְְחִִילִִים בְְּ”קְְרָָא”, אָָז קְְ“רָָא”. הוּא 

נִִזְְכָָּר רִִאשׁוֹן בַַּגְְּמָָרָָא, וְְגַַם הַַסֵֵּדֶֶר נִִקְְרָָא בְְּכָָל הַַמְְּדִִינוֹת שֶֶׁלָָּנוּ סֵֵ“דֶֶר אֶֶלְְקְְרע”.

וְְעוֹד דָָּבָָר, אֵֵצֶֶל הָָאַַשְְׁכְְּנַַזִִּים בִִּמְְדִִינוֹתֵֵיהֶֶם אֵֵין לָָהֶֶם דְְּלַַעַַת בַַּתְְּקוּפָָה הַַזֹּאֹת, )אוּלַַי מַַגִִּיעָָה 

יוֹתֵֵר מְְאֻֻחָָר(. מָָה הֵֵם עוֹשִִׂים? לוֹקְְחִִים מַַשֶֶּׁהוּ אַַחֵֵר – גֶֶּזֶֶר. וּבְְאִִידִִישׁ הוּא נִִקְְרָָא ‘’ מַַיְְרֵֵן “ 

מִִלְְּשׁוֹן רִִבּוּי. שֶֶׁיִִּהְְיֶֶה לָָנוּ הַַרְְבֵֵּה יְְלָָדִִים, הַַרְְבֵֵּה צַַדִִּיקִִים, הַַרְְבֵֵּה חֲֲכָָמִִים, וְְהַַרְְבֵֵּה גְְאוֹנִִים. 

בְְּיָָמֵֵינוּ אַַף אֶֶחָָד לֹא יוֹדֵֵעַַ מַַה זֶֶה מַַיְְרֵֵן, זֶֶה גֶֶזֶֶר, אָָז אוֹמְְרִִים "שֶֶׁתִִּקְְרַַע רֹעַַֹ גְְּזַַר דִִּינֵֵנוּ". 

וְְגֶֶזֶֶר זֶֶה יָָפֶֶה מְְאֹדֹ. אֲֲבָָל בָָּאָָרֶֶץ יֵֵשׁ לָָנוּ קְְרָָא - דְְּלַַעַַת וְְיֵֵשׁ לָָנוּ הַַכֹּלֹ. לֹא צְְרִִיכִִים  גְְּזַַר 

לְְשַַׁנּוֹת מִִלְְּשׁוֹן הַַגְְּמָָרָָא. מִִי שֶֶׁלֹּא יִִשְְׁמַַע - שֶֶׁיַַּעֲֲשֶֶׂה מָָה שֶֶׁיִִּרְְצֶֶה... אֲֲנִִי אַַף פַַּעַַם לֹא כּוֹפֶֶה 

אֶֶת אַַף אֶֶחָָד שֶֶׁיִִּשְְׁמַַע לְְדַַעְְתִִּי. אַַדְְּרַַבָָּא, אַַל תִִּשְְׁמְְעוּ לִִי, כָָּכָָה שֶֶׁאִִם אֲֲנִִי טָָעִִיתִִי, אֲֲנִִי לֹא 

אֵֵעָָנֵֵשׁ... אֲֲנִִי וְְתַַלְְמִִידַַי. מִִי שֶֶׁרוֹצֶֶה לִִשְְׁמֹעַַֹ שֶֶׁיִִּשְְׁמַַע, וּמִִי שֶֶׁלֹּא רוֹצֶֶה לִִשְְׁמֹעַַֹ שֶֶׁלֹּא יִִשְְׁמַַע.

אַַחֲֲרֵֵי הַַ'קְְּרָָא' מְְבִִיאִִים רֹאֹשׁ כֶֶּבֶֶשׂ. אִִם אָָדָָם יֵֵשׁ לוֹ רֹאֹשׁ כֶֶּבֶֶשׂ, הִִנֵֵּה מַַה טּוֹב. וְְאוֹמְְרִִים: 

"שֶֶׁנִִּהְְיֶֶה לְְרֹאֹשׁ וְְלֹא לְְזָָנָָב". וְְהָָרַַב עוֹבַַדְְיָָה שׁוֹאֵֵל: לָָמָָּה כָָתוּב "שֶֶׁנִִּהְְיֶֶה לְְרֹאֹשׁ וְְלֹא לְְזָָנָָב"? 

אִִם נִִהְְיֶֶה לְְרֹאֹשׁ, מִִמֵֵּילָָא לֹא נִִהְְיֶֶה לְְזָָנָָב? אֶֶלָָּא אָָמַַר הָָרַַב שֶֶׁהַַכַַּוָָּנָָה הִִיא "נִִהְְיֶֶה לְְרֹאֹשׁ" - 

וְְלֹא רֹאֹשׁ שֶֶׁל זְְנָָבוֹת. אִִם כֻֻּלָָּם זְְנָָבוֹת, וְְאַַתָָּה רֹאֹשׁ שֶֶׁל הַַזָָּנָָב, אַַתָָּה לֹא שָָׁוֶֶה כְְלוּם, אֶֶלָָּא 

תִִּהְְיֶֶה רֹאֹשׁ אֲֲמִִתִִּי. )וְְאֶֶת זֶֶה אֶֶפְְשָָׁר לְְפָָרֵֵשׁ גַַּם בַַּפָָּסוּק )דְְּבָָרִִים כ"ח, י"ג( "וּנְְתָָנְְךָ ה' לְְרֹאֹשׁ וְְלֹא 

לְְזָָנָָב"(. וְְאִִם יֵֵשׁ לְְאָָדָָם רֹאֹשׁ כֶֶּבֶֶשׂ יוֹסִִיף עוֹד כַַּמָָּה מִִלִִּים: "וְְתִִזְְכֹּרֹ לָָנוּ עֲֲקֵֵדָָתוֹ וְְאֵֵילוֹ שֶֶׁל 

יִִצְְחָָק אָָבִִינוּ בֶֶּן אַַבְְרָָהָָם אָָבִִינוּ עָָלָָיו הַַשָָּׁלוֹם" - תִִּזְְכֹּרֹ אֶֶת הָָעֲֲקֵֵדָָה שֶֶׁלּוֹ. אֲֲפִִלּוּ שֶֶׁלְְּמַַעֲֲשֶֶׂה 

לֹא נָָגְְעוּ בוֹ. אָָז אוֹמְְרִִים "נִִהְְיֶֶה לְְרֹאֹשׁ וְְלֹא לְְזָָנָָב, וְְתִִזְְכֹּרֹ לָָנוּ עֲֲקֵֵדָָתוֹ וְְאֵֵילוֹ שֶֶׁל יִִצְְחָָק 

אָָבִִינוּ". כָָּכָָה צָָרִִיךְ לַַעֲֲשׂוֹת. וְְאִִם אֵֵין לוֹ רֹאֹשׁ כֶֶּבֶֶשׂ, יִִקַַּח רֹאֹשׁ דָָּג, שֶֶׁיִִּקַַּח מָָה שֶֶׁיִִּרְְצֶֶה.

אַַחַַר כָָּךְ מְְבִִיאִִים לֵֵב. לֹא כֻֻלָָּם מְְבִִיאִִים לֵֵב, אֲֲבָָל מוּבָָא הַַדָָּבָָר הַַזֶֶּה בַַּסְְּפָָרִִים. לוֹקְְחִִים 

לֵֵב שֶֶׁל בְְּהֵֵמָָה וְְאוֹמְְרִִים: "תִִּפְְתַַּח לִִבֵֵּנוּ בַַּתּוֹרָָה". אַַחֲֲרֵֵי הַַלֵֵּב לוֹקְְחִִים רֵֵאָָה. רֵֵאָָה גַַם כֵֵּן 

לֹא כְְתוּבָָה בְְכָָל הַַסְְּפָָרִִים, רַַבִִּי חַַיִִּים פָָלָָאגִִּ'י אוֹמֵֵר )מוֹעֵֵד לְְכָָל חַַי סִִי' י"ב אוֹת כ"ה(, וּמְְקוֹרוֹ 

בַַּטּוּר סִִי' תקפ"ג לָָקַַחַַת רֵֵאָָה שֶֶׁל בְְּהֵֵמָָה )הִִיא רַַכָָּה מְְאֹדֹ( ]וכן בספר המנהיג )תרט”ו, דף 

נ”ב( כתב שאוכלים ריאה, וכן הובא בחידושי הרשב”ץ )ר”ה לב:([(, וְְהַַגְְּמָָרָָא אוֹמֶֶרֶֶת 

)חֻֻלִִּין דַַּף מ"ט ע"א( לָָמָָּה נִִקְְרָָא שְְׁמָָהּ רֵֵאָָה? שֶֶׁמְְּאִִירָָה אֶֶת הָָעֵֵינַַיִִם. )לֹא יָָדוּעַַ לִִי אִִם עַַל 

פִִּי הָָרְְפוּאָָה זֶֶה כָָּכָָה אוֹ לֹא, אֲֲבָָל זֶֶה מְְפֹרָָֹשׁ בַַּגְְּמָָרָָא(. לָָכֵֵן לוֹקְְחִִים רֵֵאָָה וְְאוֹמְְרִִים: "שֶֶׁתְְּהֵֵא 

שָָׁנָָה זוֹ קַַלָָּה עָָלֵֵינוּ כָָּרֵֵאָָה", מַַה זֶֶּה קַַלָָּה עָָלֵֵינוּ? שֶֶׁתַַּעֲֲבֹרֹ בְְּשֶֶׁקֶֶט, תַַּעֲֲבֹרֹ בְְּשָָׁלוֹם, בְְּלִִי 

פַַחַַד, בְְּלִִי שִִׂנְְאָָה, זֶֶה "קַַלָָּה עָָלֵֵינוּ כָָּרֵֵאָָה". וְְיֵֵשׁ מוֹסִִיפִִים: "רְְאֵֵה נָָא בְְעָָנְְיֵֵנוּ, וְְרִִיבָָה רִִיבֵֵנוּ, 

וְְהָָאֵֵר עֵֵינֵֵינוּ בְְּתַַלְְמוּד תּוֹרָָתֶֶךָ". )אֶֶת זֶֶה רַַבִִּי  וּמַַהֵֵר לְְגָָאֳֳלֵֵנוּ גְְּאֻֻלָָּה שְְׁלֵֵמָָה לְְמַַעַַן שְְׁמֶֶךָ, 

חַַיִִּים פָָלָָאגִִּ'י )שָָׁם( מוֹסִִיף לוֹמַַר(.

וְְלָָמָָּה מְְבִִיאִִים "חַַבּוּשִִׁים" )שֶֶׁנִִּקְְרָָאִִים בִִּלְְשׁוֹן הַַיְְּרוּשַַׁלְְמִִי )כִִּלְְאַַיִִם פ"א ה"ד וְְעוֹד( "אִִסְְפַַּרְְגְְּלִִין", 

וּבְְעַַרְְבִִית "סְְפַַרְְגֶֶּ'ל"(? אַַבָָּא זצ"ל הָָיָָה אוֹמֵֵר עָָלָָיו "שֶֶׁיִִּרְְבּוּ זְְכוּיוֹתֵֵינוּ כְְּגַַרְְעִִינֵֵי סְְפַַרְְגֶֶּ'ל". 

וַַאֲֲנִִי שָָׁאַַלְְתִִּי, וְְכִִי הַַסְְפַַרְְגֶֶּ'ל הַַזֶֶּה יֵֵשׁ בּוֹ כָָל כָָּךְ הַַרְְבֵֵּה גַַּרְְעִִינִִים? גַַּם בְְּתַַפּוּחִִים יֵֵשׁ גַַּרְְעִִינִִים 

כָָּכָָה. מַַה יֵֵּשׁ בַַּסְְּפַַרְְגֶֶּ'ל הַַזֶֶּה? וְְרָָאִִיתִִי מִִי שֶֶׁאוֹמֵֵר "שֶֶׁתּוֹצִִיא אֶֶת חֲֲבוּשֵֵׁי עַַמְְּךָ יִִשְְׂרָָאֵֵל", 

אֵֵלֶֶּה שֶֶׁנִִּמְְצָָאִִים בְְּבֵֵית סֹהַַֹר וְְהֵֵם לֹא עָָשׂוּ שׁוּם דָָּבָָר, תּוֹצִִיא אוֹתָָם לְְאוֹרָָה. אֲֲבָָל גַַּם זֶֶה 

לֹא נִִרְְאָָה לִִי ]שֶֶׁזּוֹ הַַסִִּבָָּה שֶֶׁאוֹכְְלִִים חַַבּוּשִִׁים[, כִִּי בְְחוּץ לָָאָָרֶֶץ לֹא קָָרָָאנוּ לְְזֶֶה "חַַבּוּשִִׁים" 

מֵֵהַַתַַּלְְמִִידִִים שֶֶׁבָָּאוּ  לָָמַַדְְתִִּי  הָָאֲֲמִִתִִּית  הַַסִִּבָָּה  לְְזֶֶה "סְְפַַרְְגֶֶּ'ל". אֲֲבָָל אֶֶת  אֶֶלָָּא קָָרָָאנוּ 

מִִגֶֶּ'רְְבָָּא לְְתוּנֶֶס בִִּשְְׁנַַת תשכ"ב )לִִפְְנֵֵי שִִׁשִִּׁים וּשְְׁתַַּיִִם שָָׁנָָה(. כָָּל הַַהוֹרִִים שֶֶׁל הַַתַַּלְְמִִידִִים 

שֶֶׁגָָּרִִים בְְּגֶֶּ'רְְבָָּא כָָּתְְבוּ לָָהֶֶם "תָָּבִִיאוּ לָָנוּ חַַבּוּשִִׁים מִִתּוּנֶֶס", וְְלָָמָָּה? כִִּי מְְבָָרְְכִִים שֶֶׁהֶֶחֱֱיָָנוּ 

מָָרָָן  הַַשֵֵּׁנִִי כּוֹתֵֵב  וּבַַלַַּיְְלָָה  נִִמְְצָָאִִים.  כְְּבָָר  וְְהָָרִִמּוֹנִִים  הַַתְְּמָָרִִים  הָָאֵֵלֶֶּה.  הַַחַַבּוּשִִׁים  עַַל 

)סִִי' ת"ר ס"ב( שֶֶׁיָָּבִִיא בַַּקִִּדּוּשׁ פְְּרִִי חָָדָָשׁ וִִיבָָרֵֵךְ שֶֶׁהֶֶחֱֱיָָנוּ עַַל הַַקִִּדּוּשׁ וִִיכַַוֵֵּן גַַּם עַַל הַַפְְּרִִי 

הֶֶחָָדָָשׁ, וְְהַַפְְּרִִי הֶֶחָָדָָשׁ שֶֶׁנִִּמְְצָָא בְְּאוֹתוֹ הַַזְְּמַַן, זֶֶה הַַחַַבּוּשִִׁים. )וְְהַַחַַבּוּשִִׁים הֵֵם קְְצָָת חֲֲמוּצִִים, 

וְְלָָכֵֵן עוֹשִִׂים אוֹתָָם עִִם מַַעְְגּ'וֹןֹ - מֶֶרְְקַַחַַת פֵֵּרוֹת, כְְּדֵֵי שֶֶׁיִִּהְְיוּ מְְתוּקִִים(. ]וראה בעלון 374 שאר 

סינמי ראש השנה[.

וְְלֹא לִִשְְׁכֹּחַַֹ לוֹמַַר ]בְְּבִִרְְכַַּת הַַמָָּזוֹן[ "יַַעֲֲלֶֶה וְְיָָבוֹא" - "אֶֶת יוֹם הַַזִִּכָָּרוֹן הַַזֶֶּה אֶֶת יוֹם טוֹב 

מִִקְְרָָא קֹדֶֶֹשׁ הַַזֶֶּה". וְְאַַחַַר כָָּךְ קוֹרְְאִִים מִִשְְׁנָָיוֹת מַַסֶֶּכֶֶת רֹאֹשׁ הַַשָָּׁנָָה. ]ראה במדור למען 

תספר[. )ולען בית נאמן, גליתונו: 427 אותיות י”ב וי”ג, 374 אותיות ח – י”ח(.

בַַּתְְּפִִלָָּה שֶֶׁל רֹאֹשׁ הַַשָָּׁנָָה אוֹמְְרִִים “שֶֶׁיָָּדַַעְְנוּ ה’ אֱֱלֹקֵֵינוּ שֶֶׁהַַשִִּׁלְְטוֹן לְְפָָנֶֶיךָ". יֵֵשׁ אוֹמְְרִִים 

"שֶֶׁהַַשּׁוֹלְְטָָן לְְפָָנֶֶיךָ". אֲֲבָָל לֹא כָָּכָָה אוֹמְְרִִים, הַַמִִּלָָּה "שׁוֹלְְטָָן" זֶֶה בַַּאֲֲרָָמִִית, כָָּכָָה כָָּתוּב 

בְְּדָָנִִיֵֵּאל )ד', ל"א. וְְעוֹד(, "שִִׁלְְטוֹן" זֶֶה בְְּעִִבְְרִִית – "וְְאֵֵין שִִׁלְְטוֹן בְְּיוֹם הַַמָָּוֶֶת" )קֹהֶֶֹלֶֶת ח', 

ח'(. מִִישֶֶׁהוּ אָָמַַר, אִִם תֹּאֹמַַר שִִׁלְְטוֹן יָָבִִינוּ "מֶֶלֶֶךְ". לֹא, "וְְאֵֵין שִִׁלְְטוֹן בְְּיוֹם הַַמָָּוֶֶת" זֶֶה 

לֹא כָָּכָָה, "אֵֵין שִִׁלְְטוֹן" הַַכַַּוָָּנָָה אֵֵין מְְלוּכָָה, אֵֵין כֹּחַַֹ בְְּיוֹם הַַמָָּוֶֶת. לָָכֵֵן אוֹמְְרִִים “שֶֶׁהַַשִִּׁלְְטוֹן 

לְְפָָנֶֶיךָ” - הַַכֹּחַַֹ שֶֶׁל הַַמְְּלוּכָָה וְְהַַשִִּׁלְְטוֹן לְְפָָנֶֶיךָ. בַַּתְְּפִִלָָּה מְְדַַבְְּרִִים בְְּעִִבְְרִִית וְְלֹא בַַּאֲֲרַַמִִּית 

]וראה עוד לרבנו הגדול מרן זצ”ל הכ”מ באור תורה )שבט תשע”א סי’ נ”ז אוֹת י’([. 

)עלון בית נאמן גליון 427 אות י”ד(.

גליון 
426

ם י ד ל י ל ן  מ א נ ת  י ב
מתוך שיעוריו של רבנו מרן ראש הישיבה זצוק"ל

הַַמִִּשְְׁנָָיוֹת ]מַַסֶֶּכֶֶת רֹאֹשׁ הַַשָָּׁנָָה[ מְְיֻֻחָָדוֹת בְְּמִִינָָן. מַַסֶֶּכְְתּוֹת רֹאֹשׁ הַַשָָּׁנָָה, וְְיוֹמָָא וְְסֻֻכָָּה, 

מַַחֲֲזִִירִִים אוֹתְְךָ אֲֲחוֹרַַנִִּית אַַלְְפַַּיִִם שָָׁנָָה לִִתְְקוּפַַת בַַּיִִת שֵֵׁנִִי. שֶֶׁאָָז הָָיוּ מַַכְְרִִיזִִין מָָתַַי רֹאֹשׁ 

הַַשָָּׁנָָה. אֲֲבָָל לֹא תָָמִִיד הָָיוּ יוֹדְְעִִים מָָתַַי רֹאֹשׁ הַַשָָּׁנָָה, לָָמָָּה? כִִּי לִִפְְעָָמִִים הַַחֹדֶֶֹשׁ מָָלֵֵא, 

וְְלִִפְְעָָמִִים הַַחֹדֶֶֹשׁ חָָסֵֵר. וְְהָָיוּ צָָדוֹקִִים וּבַַיְְתּוֹסִִים שֶֶׁהָָיוּ מַַפְְרִִיעִִים לְְעַַם יִִשְְׂרָָאֵֵל כְְּדֵֵי שֶֶׁלֹּא 

יֵֵדְְעוּ מָָתַַי רֹאֹשׁ חֹדֶֶֹשׁ, וְְהָָיוּ מַַשִִּׂיאִִים מַַשּׂוּאוֹת. מַַה זֶֶּה מַַשּׂוּאוֹת? בִִּירוּשָָׁלַַיִִם הָָיוּ יוֹדְְעִִים 

מָָתַַי רֹאֹשׁ חֹדֶֶֹשׁ, כִִּי הָָיוּ מַַגִִּיעִִים עֵֵדִִים לְְבֵֵית דִִּין וּמְְעִִידִִים. אֲֲבָָל כְְּדֵֵי שֶֶׁשְְּׁאָָר הָָעֲֲיָָרוֹת 

יֵֵדְְעוּ, הָָיוּ עוֹשִִׂים מְְדוּרוֹת שֶֶׁל אֵֵשׁ, וְְכָָךְ כֻֻּלָָּם יֵֵדְְעוּ שֶֶׁהִִנֵֵּה הַַמְְּדוּרָָה הַַזֹּאֹת אוֹמֶֶרֶֶת לָָנוּ 

שֶֶׁבֵֵּית הַַדִִּין קִִדְְּשׁוּ אֶֶת הַַחֹדֶֶֹשׁ. רָָאוּ הַַצָָּדוֹקִִים אֶֶת הַַדָָּבָָר הַַזֶֶּה, וְְאָָמְְרוּ: גַַּם אֲֲנַַחְְנוּ נַַעֲֲשֶֶׂה 

מַַשּׂוּאוֹת, הִִתְְחִִילוּ לְְהַַדְְלִִיק מַַשּׂוּאוֹת, וְְכֻֻלָָּם הִִתְְבַַּלְְבְְּלוּ וְְלֹא יָָדְְעוּ מָָתַַי רֹאֹשׁ חֹדֶֶֹשׁ, בַַּיּוֹם 

הָָרִִאשׁוֹן אוֹ בַַּיּוֹם הַַשֵֵּׁנִִי. וּמֵֵחֲֲמַַת שֶֶׁלֹּא הָָיְְתָָה בְְרֵֵרָָה, עָָשׂוּ "שְְׁלוּחִִים", וְְהֵֵם הָָיוּ הוֹלְְכִִים 

תּוֹךְ עֲֲשָָׂרָָה יָָמִִים וּמוֹדִִיעִִים לְְכָָל הָָעָָם שֶֶׁבֵֵּית דִִּין קָָבְְעוּ שֶֶׁיּוֹם רֹאֹשׁ הַַשָָּׁנָָה יוֹצֵֵא בְְיוֹם 

פְְּלוֹנִִי. אָָז אַַתָָּה קוֹרֵֵא אֶֶת הַַמִִּשְְׁנָָיוֹת בְְּרֹאֹשׁ הַַשָָּׁנָָה, וְְאַַתָָּה מֵֵבִִין אֵֵיךְ אֲֲבוֹתֵֵינוּ הִִתְְמוֹדְְדוּ 

עִִם הַַשְְּׁאֵֵלוֹת הָָאֵֵלֶֶּה. כָָּתוּב שָָׁם שֶֶׁהָָיוּ תּוֹקְְעִִים בְְּשׁוֹפָָר "שָָׁלֹשׁ שֶֶׁל שָָׁלֹשׁ שָָׁלֹשׁ", תְְּקִִיעָָה 

תְְּרוּעָָה תְְּקִִיעָָה שָָׁלוֹשׁ פְְּעָָמִִים. וְְכֵֵיוָָן שֶֶׁיֵֵּשׁ קְְצָָת סָָפֵֵק מַַהִִי תְְּרוּעָָה תִִּקְְּנוּ לִִתְְקֹעַַֹ תשר"ת 

תש"ת תר"ת )ולען בית נאמן גליון 374 אות י”ז(.

ילדי גאלהילדי גאלה
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 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א

א. יֵשׁ מִשְׁנָיוֹת עַתִּיקוֹת מְאדֹ שֶׁלֹּא רַבִּי ]רִבִּי 
יְהוּדָה הַנָּשִׂיא – רַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ[ כָּתַב אוֹתָם, 
אֶלָּא הָיוּ עוֹד לְפָנָיו. רְאָיָה לַדָּבָר, בְּסוֹף מַסֶּכֶת 
כֵּלִים )פרק ל' משנה ד'( כָּתוּב: "אָמַר רִבִּי יוֹסֵי, 
אַשְׁרַיִךְ )מַסֶּכֶת( כֵּלִים שֶׁנִּכְנַסְתְּ בְּטֻמְאָה וְיָצָאת 
כִּי  רַבִּי,  לִפְנֵי  הָיָה  יוֹסֵי  רִבִּי  וַהֲרֵי  בְּטָהֳרָה", 
הוּא הָיָה תַלְמִידוֹ שֶׁל רִבִּי עֲקִיבָא, וְעַד רַבִּי 
יֵשׁ שְׁנַיִם-שְׁלֹשָׁה דּוֹרוֹת, אָז אִם כֵּן מַה זֶּה 
"אַשְׁרַיִךְ כֵּלִים"? אֶלָּא הַמַּסֶכְתּוֹת הָיוּ עֲרוּכוֹת 
כְּבָר לִפְנֵי כֵן, וְרַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ רַק סִדֵּר אוֹתָם: 
כָּאן רִבִּי מֵאִיר אוֹמֵר וְכָאן רִבִּי יְהוּדָה אוֹמֵר 
וְכַדּוֹמֶה, אֲבָל עִקְּרֵי הַמִּשְׁנָיוֹת הָיוּ כְּתוּבִים. 

)גליון 81 הערה 39(.

מָתוֹק.  כָּךְ  כָּל  אֱלֹקַי",  "לְמַעַנְךָ  הַפִּיּוּט  ב. 
לִי  יָדוּעַ  וְלֹא  בְּקוֹדָה,  בֶּן  דָּוִד  רַבִּי  הַמְחַבֵּר 
מָתַי חַי. מָרָן הָרַב עוֹבַדְיָה זַצַ"ל הָיָה אוֹמֵר 

אֶת הַפִּיּוּט הַזֶּה כָּל לַיְלָה בָּאַרְבָּעִים יוֹם שֶׁל 
וַאֲפִלּוּ שֶׁכָּתוּב שֶׁאוֹמְרִים אוֹתוֹ  הַסְּלִיחוֹת, 
רַק בַּעֲשֶׂרֶת יְמֵי תְשׁוּבָה. הַמִּלִּים שָׁם כָּל כָּךְ 
בֶּאֱמוּנָה  וּבָרִיא,  פָּצוּעַ  מִלֵּב טָהוֹר  יוֹצְאוֹת 
וְחןֹ  וְטִבְעִית. "וַעֲשֵׂה לְטוֹבָה אוֹת,  פְשׁוּטָה 
נְפָשׁוֹת עֲצוּבוֹת, לְמֵי יֶשַׁע צְמֵאוֹת", צְמֵאוֹת 
לְמַיִם שֶׁל יְשׁוּעָה. הַבַּקָּשָׁה הַזּאֹת נִתְמַלְּאָה 
אַחֲרֵי מֵאוֹת שָׁנִים, וְהַיּוֹם רוֹאִים אֶת הַיְשׁוּעוֹת 
בְּעֶזְרַת ה', בְּלִי שׁוּם סָפֵק בָּעוֹלָם. )גליון 128 

הערה 1(.

ג. רַבִּי סָאסִי הַכּהֵֹן הָרַב הָרָאשִׁי בְּגֶ'רְבָּא הָיָה 
חָכָם גָּדוֹל, וְנִפְטַר בִּשְׁנַת תרס"ה. בְּגֶ'רְבָּא הָיוּ 
אוֹמְרִים: אִם אַתָּה רוֹצֶה לִלְמדֹ עִיּוּן תִּלְמַד 
יִצְחָק  זְכוּת  כֹּהֵן:  סָאסִי  רַבִּי  שֶׁל  בַּסְּפָרִים 
עַל מַסֶּכֶת גִּטִּין, בִּרְכַּת ה' עַל מַסֶּכֶת בְּרָכוֹת 
וּמַסֶּכֶת שַׁבָּת, וְשׁוּ"ת זֶרַע דָּוִד. )שם הערה 30(.

עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ 
"עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, אֵין יוֹם הַכִּפּוּרִים מְכַפֵּר עַד שֶׁיְּרַצֶּה אֶת חֲבֵרוֹ" )שלחן 

ערוך סימן תר"ו סעיף א'(. לֹא כְמוֹ אֻמּוֹת הָעוֹלָם שֶׁאָדָם יָכוֹל לַעֲשׂוֹת כָּל עֲבֵרָה שֶׁיִּרְצֶה, 

וְאַחַר כָּךְ הוֹלֵךְ לְראֹשׁ הַדָּת שֶׁלָּהֶם – הַכּמֶֹר, וּמְסַפֵּר לוֹ עַל הָעֲבֵרָה, וְצָרִיךְ לְשַׁלֵּם 

כֶּסֶף לְפִי "מְחִירוֹן" שֶׁעַל כָּל עֲבֵרָה תְּשַׁלֵּם כָּךְ וְכָךְ, אִם זוֹ עֲבֵרָה גְדוֹלָה צָרִיךְ הַרְבֵּה 

כֶּסֶף, אִם זוֹ עֲבֵרָה קְטַנָּה צָרִיךְ פָּחוֹת כֶּסֶף וְכוּ', הַכּלֹ לְפִי הָעֲבֵרוֹת. אֲבָל הַתּוֹרָה 

אוֹמֶרֶת הָפוּךְ: אִם פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר שֶׁלְּךָ עָלֶיךָ לְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה, וְאַל תְּשַׂחֵק בָּזֶה. 

הָרַב פְּרִי חָדָשׁ  )הלכות יום הכיפורים שם( אוֹמֵר בְּשֵׁם רַבִּי שְׁמוּאֵל גַּרְמִיזָאן, שֶׁאִם אָדָם 

עוֹבֵר עֲבֵרָה בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, יֵשׁ לוֹ שְׁתֵּי עֲבֵרוֹת: בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ וּבֵין אָדָם לַמָּקוֹם, 

לָמָּה? כִּי הַתּוֹרָה אָמְרָה "לֹא תַעֲשׁקֹ" )ויקרא י"ט י"ג(, "לֹא תִגְזלֹ" )שם( וְכַדּוֹמֶה, וְאִם 

כֵּן בְּכָל זֶה לֹא רַק פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר אֶלָּא פָגַעְתָּ גַם בִּכְבוֹד הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא. וְלָכֵן אִם 

לֹא תְּבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחֲבֵרְךָ, הֲרֵי גַם הַחֵלֶק שֶׁבֵּינְךָ וּבֵין הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא לֹא נִמְחַל, 

וְלָכֵן אֲפִלּוּ אִם תַּעֲשֶׂה כָּל הַוִּדּוּיִּים וְתִבְכֶּה וְתוֹרִיד דְּמָעוֹת כַּמַּיִם, הֲרֵי אַתָּה צָרִיךְ קדֶֹם 

כּלֹ לְבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחָבֵר שֶׁלְּךָ.

וְלֹא רַק עַל מַעֲשֶׂה אֶלָּא גַם עַל דִּבּוּר שֶׁל עֶלְבּוֹן, כִּי לִפְעָמִים עַל מִלָּה אַחַת סוֹבְלִים 

ה' יְרַחֵם. אָדָם יִזָּהֵר בָּזֶה, כִּי הַמַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרוֹ זֶה לֹא קַל. וְלִפְעָמִים עֶלְבּוֹן נִשְׁאָר 

בְּלִבּוֹ שֶׁל אָדָם, וְאַחֲרֵי כַמָּה שָׁנִים הוּא זוֹכֵר אֶת זֶה, לָכֵן אַל תַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרְךָ אֶלָּא 

תִשְׁקלֹ כָּל מִלָּה, וְאִם הֶעֱלַבְתָּ תְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה.

בַּגְּמָרָא )יומא דף פ"ז עמוד א'( יֵשׁ סִפּוּר עַל רַב שֶׁהָיָה לוֹ "מִלְּתָא בֵּי טַבָּחָא", כְּלוֹמַר 

הָיְתָה לוֹ "תַּקְרִית" עִם אֵיזֶה טַבָּח, וְהַטַּבָּח הָיָה מְדַבֵּר עָלָיו. אָז רַב אָמַר: 'בּוֹא נֵלֵךְ 

וְנִתְפַּיֵּס אִתּוֹ'. בָּא רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ שֶׁל רַב וְשָׁאַל אוֹתוֹ: "אֵיפהֹ הָרַב הוֹלֵךְ?" אָמַר לוֹ: 

"לְהִתְפַּיֵּס עִם הַטַּבָּח", אָמַר לוֹ: "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא". הַמִּלָּה "אַבָּא" זֶה לְשׁוֹן 

כָּבוֹד, כְּלוֹמַר מוֹרִי וְרַבִּי הוֹלֵךְ לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ ]כִּי הֵבִין שֶׁהַטַּבָּח לֹא יִנְהַג כַּשּׁוּרָה וְיֵעָנֵשׁ, 

כַּמְתאַֹר לְפָנֵינוּ[ אָמַר לוֹ רַב: "לָמָּה לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ? אֲנִי מִתְפַּיֵּס אִתּוֹ". וְהִנֵּה כְּשֶׁרַב הִגִּיעַ 

לְשָׁם, הַטַּבָּח שֶׁהָיָה טִפֵּשׁ רָאָה אוֹתוֹ וְאָמַר לוֹ: "אַבָּא אַתְּ זִיל", כְּלוֹמַר לֵךְ מִכָּאן, אֲנִי 

לֹא צָרִיךְ אוֹתְךָ. רַב רָאָה שֶׁאִי אֶפְשָׁר לְהִסְתַּדֵּר אִתּוֹ, חָזַר הַבַּיְתָה. אַחַר כָּךְ הַטַּבָּח 

לָקַח אֶת הַ"קּוֹפִיץ" שֶׁזֶּה הַסַּכִּין שֶׁלּוֹ, כְּדֵי לַחְתּךְֹ אֶת הָאֵיבָרִים שֶׁל הַבְּהֵמָה, וּפִתְאוֹם 

הַקּוֹפִיץ קָפַץ עָלָיו וְנִכְנַס לַגָּרוֹן שֶׁלּוֹ וְהָרַג אֶת עַצְמוֹ. )בְּמַעֲשֶׂה זֶה נִקְרָא רַב בְּשֵׁם "אַבָּא", 

הַמִּלָּה "אַבָּא" יֵשׁ לָהּ שְׁנֵי פֵרוּשִׁים, רַשִׁ"י בְּכָל מָקוֹם מְפָרֵשׁ שֶׁזֶּה לְשׁוֹן כָּבוֹד )עי' חולין ל"ח ע"א רש"י 

ד"ה לאבא, ועוד(, וְהַתּוֹסְפוֹת )שם בד"ה אצטריך( כָּתְבוּ שֶׁזֶּה שְׁמוֹ הַפְּרָטִי שֶׁל רַב. וְהַגְּמָרָא כָּאן הֵבִיאָה 

אֶת זֶה שׁוּרָה אַחַר שׁוּרָה, אָז כַּאֲשֶׁר רַב הוּנָא אָמַר לְרַב "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא" הוּא הִתְכַּוֵּן לוֹמַר 

בִּלְשׁוֹן כָּבוֹד: הָרַב שֶׁלִּי, שֶׁהֲרֵי רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ וְלֹא יָכוֹל לִקְראֹ אוֹתוֹ בִשְׁמוֹ, וְאִלּוּ אַחַר כָּךְ כְּשֶׁהֶחָצוּף 

הַזֶּה אָמַר "אַבָּא אַתְּ", הוּא הִתְכַּוֵּן עַל הַשֵּׁם הַפְּרָטִי שֶׁלּוֹ. וְיָכוֹל לִהְיוֹת שֶׁיֵּשׁ בָּזֶה שִׁנּוּי קָטָן בַּבִּטּוּי שֶׁל 

הַמִּלָּה, שֶׁאִם אוֹמְרִים "אָבָא" בְּבֵי"ת רְפוּיָה זֶה לְשׁוֹן כָּבוֹד, וְאִם אוֹמְרִים "אַבָּא" בְּבֵי"ת דְּגוּשָׁה זֶה שֵׁם 

פְּרָטִי. ואכמ"ל(. מִכָּאן אַתָּה לוֹמֵד שֶׁמִּי שֶׁלֹּא פָגַע אֵינוֹ חַיָּב לְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אֶלָּא רַק 

הַפּוֹגֵעַ בִּלְבַד. וְאִם יֵשׁ סָפֵק מִי פָּגַע, אָז שֶׁיְּבַקְּשׁוּ שְׁנֵיהֶם מְחִילָה )וְאִם אַתָּה יוֹדֵעַ שֶׁהַפּוֹגֵעַ 

לֹא יְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אָז תֵּשֵׁב בַּבַּיִת וְתאֹמַר: "הֲרֵינִי מוֹחֵל לִפְלוֹנִי עַל מַה שֶּׁעָשָׂה לִי בַּשָּׁנָה הַזּאֹת"(. )גליון 

82 אותיות ט' – י"ב והערה 15(.
 

 הַגָּאוֹן הַקָּדוֹשׁ רַבֵּנוּ חַיִּים חוּרִי מְלַמֵּד זְכוּת
יִשְׂרָאֵל, וְאוֹמֵר: רִבּוֹן  זַצַ"ל מְלַמֵּד זְכוּת עַל  רַבִּי חַיִּים חוּרִי  נִדְרֵי", הָיָה  אַחֲרֵי "כָּל 

הָעוֹלָמִים, תִּרְאֶה אֵיךְ אַחֲרֵי גָּלוּת אֲרֻכָּה כָּזאֹת, מוֹכְרִים אֶת סֵפֶר כָּל נִדְרֵי בִּמְחִיר גָּבוֹהַּ 

מְאדֹ, וּמִי שֶׁקָּנָה אֶת הַסֵּפֶר לֹא לוֹקֵחַ אוֹתוֹ הַבַּיְתָה, אֶלָּא רַק מַעֲבִיר אוֹתוֹ מֵהַהֵיכָל 

לַתֵּבָה, וְעַל זֶה הוּא מוּכָן לְשַׁלֵּם אַלְפֵי פְרָאנְקִים. זוֹ זְכוּת גְּדוֹלָה מְאדֹ. צָרִיךְ תָּמִיד 

לְלַמֵּד זְכוּת עַל יִשְׂרָאֵל, בִּמְיֻחָד בְּיוֹם כִּפּוּר. )גליון 130 אות כ'(.

א. יֵשׁ כַּדּוּרִים "קַלִּי-צוֹם", וַאֲנַחְנוּ מִשְׁתַּמְּשִׁים 
בָּהֶם. חָכָם אֶחָד )מובא בשדי חמד מערכת יום 
הכיפורים סי' א' אות י"ח( אוֹמֵר שֶׁכֵּיוָן שֶׁהַתּוֹרָה 

)ויקרא כ"ג  נַפְשׁתֵֹיכֶם"  "וְעִנִּיתֶם אֶת  אָמְרָה 
ל"ב(, אָז צָרִיךְ לְהִתְעַנּוֹת וְאָסוּר לָקַחַת כַּדּוּרִים 

כָּתַב  זצ"ל  הָרַב עוֹבַדְיָה  מָרָן  אֲבָל  כָּאֵלֶּה. 
תְּשׁוּבָה בָזֶה )בשו"ת יביע אומר ח"ט סימן נ"ד(, 
וְכָתַב שֶׁלֹּא כָךְ הַדִּין, וְהֵבִיא רְאָיָה מֵהַגְּמָרָא 
)יומא ע"ד ע"ב( שֶׁהָעִנּוּי שֶׁל כִּפּוּר זֶה בְּשֵׁב וְאַל 

תַּעֲשֶׂה, כְּלוֹמַר תֵּשֵׁב וְאַל תּאֹכַל, אֲבָל לֶאֱכלֹ 
לִפְנֵי כֵן זֶה מֻתָּר. וְכִי יַעֲלֶה עַל הַדַּעַת שֶׁאָדָם 
צָרִיךְ לְהַפְסִיק אֶת הָאֲכִילָה שְׁעָתַיִם-שָׁלֹשׁ 
שֶׁיַּגִּיעַ  לֶאֱכֹל עַד  אֶפְשָׁר  הֲרֵי  לִפְנֵי כִּפּוּר?! 
הַזְּמַן, וְלָכֵן מֻתָּר גַּם לָקַחַת כַּדּוּרֵי "קַלִּי-צוֹם" 

אִם הֵם מְקִלִּים עָלֶיךָ אֶת הַצּוֹם.

נִפְלָא  פִיּוּט  לָנוּ  יֵשׁ  הַכִּפּוּרִים  בְּלֵיל יוֹם  ב. 
יֵשׁ  הַזֶּה  הַפִּיּוּט  אֵלִי תְּשׁוּקָתִי".  "לְךָ  מְאֹד, 
וְאָרַבְתִּי  "וְאָשַׁמְתִּי  וִדּוּי שֶׁאוֹמְרִים:  גַּם  בּוֹ 
וְכוּ'". וּבִגְלַל הַמַּנְגִּינָה אוֹמְרִים אֶת זֶה מִלְּרַע, 
וּמִמֵּילָא הוֹפְכִים אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, כִּי בְּעִבְרִית 
אַתָּה  וְאִם  וּמִלְּרַע,  לְמִלְּעֵיל  מַשְׁמָעוּת  יֵשׁ 
מַחְלִיף בֵּינֵיהֶם אַתָּה מְשַׁנֶּה אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, 
וְאָרַבְתִּי וּבָגַדְתִּי  וְכָאן אִם תּאֹמַר "וְאָשַׁמְתִּי 
לֶאֱשֹׁם  אַמְשִׁיךְ  אֲנִי  מִלְּרַע פֵּרוּשׁוֹ  וּבָזִיתִי" 
וְלֶאֱרבֹ וְלִבְגּדֹ וְלִבְזוֹת וְכוּ', וְלָכֵן צָרִיךְ לוֹמַר 
"וְאָשַׁמְתִּי וְאָרַבְתִּי" מִלְּעֵיל. וְצָרִיךְ לְכַוֵּן אֶת 
הַמַּנְגִּינָה שֶׁלֹּא תַּחְלִיף אֶת הַמַּשְׁמָעוּת. )גליון 

32 אות ח', וגליון 82 אותיות כ"א וכ"ב(.

דבריו כשם משפחתו 
כחי  ו הנ ן  בעלו נמצאת  לחידה  תשובה 

תשובות ניתן לענות בקו בית נאמן  079-9270505 שלוחה 21 )חובה לציין שם וכתובת(  נא לשלוח התשובות עד יום שני בערב

 פתרונות מגליון קודם:
פתרון החידה: מי היה דודו של הגאון הקדוש רבי נחמן מברסלב? הגאון הקדוש רבי ברוך ממז'יבוז' )נכד רבנו הבעל שם טוב 

הקדוש, נפטר בשנת תקע"ב(. הזוכה: מרדכי אליהו - ירושלים.

 פתרון מי בתמונה: כבוד קדושת הגאון האדמו"ר הבית ישראל מגור זצ"ל )נפטר בשנת תשל"ז(.
הזוכה: אלי מליק - פתח תקוה.

 תשובה ניתן לענות
 בקו בית נאמן

079-9270505 שלוחה 23.

בין הפותרים נכונה יוגרל פרס
)חובה לציין שם וכתובת(

בית ההוראה בראשות מורנו הגאון הרב מצליח חי מאזוז שליט"א, שמחים לבשר לציבור על 
הוצאת הקונטרסים "פסקי הלכות"  ליקוט פסקי מרן ראש הישיבה
 בהלכות הימים הנוראים וכן בהלכות השכמת הבוקר ציצית ותפלין.

הקונטרסים נכתבו ע"י יצחק מאזוז והוגהו ע"י מרן שליט"א
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